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Î n numărul lunii februarie - 2023,
al revistei VPR, prezentăm interviul
realizat la A.V.P.S. Iași, cu dl. ing.

Marian Sebastian Florea, directorul aso-
ciației.

Alin-Codru Manu: Domnule Ma-
rian Sebastian Florea, sunteți directorul
A.V.P.S. Iași din anul 2020, iar înainte
de aceasta, după terminarea facultății
ați lucrat în domeniul silvic. Sunteți in-
giner silvic și ați acordat toată atenția
activității de gospodărire durabilă a vâ-

natului și a fondurilor cinegetice, precum
și pentru gospodărirea apelor și a resur-
sei acvatice piscicole, activități pe care
le-ați dedicat membrilor vânători și pes-
cari ai asociației pe care o conduceți.
Cum vedeți momentul actual și cum pri-
viți activitatea în perspectivă, de pe po-
ziția de conducere pe care o aveți?

Marian Sebastian Florea: Într-ade-
văr, imediat după terminarea studiilor
de licență și masterat din cadrul Facul-
tății de Silvicultură și Exploatări Fore-

stiere a Universității Transilvania din
Brașov, am lucrat pentru o perioadă
scurtă de timp, la ocolul silvic Băcești,
Direcția Silvică Vaslui, ca Responsabil
producție și vânătoare. În cadrul
A.V.P.S. Iași sunt membru vânător din
anul 2007, când încă eram în perioada
de studii universitare. În anul 2011 am
fost angajat în cadrul A.V.P.S. Iași în
funcția de Inginer silvic. Ulterior, spriji-
nit și ghidat de experiența domnului di-
rector din acea perioadă, domnul 
Mândru Naie, în anul 2016 am intrat în
Consiliul asociației, mai apoi, în perioada
2018-2020 am ocupat funcția de Direc-
tor-adjunct. Din anul 2020, la propune-
rea Consiliului asociației, reprezint
A.V.P.S. Iași prin funcția de Director,
alături de dl. Președinte, Col. (Rz.)
Gabriel-Mihai Surdu. Sunt convins că
împreună cu membrii Consiliului aso-
ciației și competența dlui. Președinte,
vom reuși să menținem activitățile
A.V.P.S. Iași la nivelul așteptărilor mem-
brilor vânători și pescari.

În anul 2020, când am preluat con-
ducerea A.V.P.S. Iași, a fost perioada
când toată lumea stătea în casă și nu intra
nimeni în sediu, datorită virusului SARS-
CoV-2, iar din punct de vedere financiar
eram pe linia de plutire. Împreună cu
membrii Consiliului asociației și cu per-
sonalul angajat, precum și cu sprijinul
susținut al membrilor asociației, am reu-
șit să adoptăm o strategie pentru a ieși
din situația creată de pandemie.

Avem în proprietate un sediu chiar
în centrul orașului Iași, cabane de vână-
toare la Cotu Morii, Aroneanu și Popești,
asociația mai deține și trei autoturisme
de teren. Dotările logistice ne ajută la în-
deplinirea activităților specifice, avem
un personal angajat calificat și, din punct
de vedere financiar, am reușit să înnoim
parcul auto și să dotăm personalul de te-
ren cu armament de serviciu nou. 

În condițiile deloc ușoare ale prezen-
tului, considerăm că asociația este pe o
poziție stabilă, deși bugetul ne-a fost
afectat din cauza situației generate de
perioada de pandemie de coronavirus,
prin interzicerea vânătorii la majoritatea
păsărilor în ultimile două sezoane 2020-
2021 și 2021-2022, precum și din cauza
pestei porcine africane (PPA), care a
afectat efectivele de mistreț pe majori-
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tatea fondurilor cinegetice din județul
Iași. În prezent, din punct de vedere fi-
nanciar, o provocare majoră pentru bu-
getul asociației o reprezintă scumpirile
majore din ultima perioadă la energie,
carburanți, etc. 

Numărul însemnat, atât de membri
vânători – 850, cât și de membri pescari –
3.100, impune numeroase obiective pri-
vind gospodărirea fondurilor cinegetice
pe care le avem în gestiune, permanenta
populare cu fazani pe fondurile asociației,
iar în planul pescuitului, ca și în anii an-
teriori, acțiuni de populare, cu speciile
de pești specifice, a lacurilor de la Cotu
Morii și a apelor curgătoare Siret și Jijia,
aflate în gestiunea noastră. 

La nivel de asociație județeană, am
reușit, împreună cu colegii și membrii
asociației, să depășim dificultățile apă-
rute, generate de pandemia de SARS-
CoV-2, restricționarea vânătorii la păsări
și pesta porcină africană, iar în prezent
activitatea se desfășoară în condiții bune,
cu respectarea măsurilor de protecție sa-
nitare și a prevederilor legale stabilite de
autorități.

A.M.: Câte fonduri cinegetice aveți
în gestiune și câte zone de pescuit gestio-
nați în cadrul asociației?

M.F.: Avem în gestiune 27 de fonduri
cinegetice, toate pe raza județului Iași,
situate în zona de deal, dar și de câmpie,
fonduri ce totalizează o suprafață de
263.820 de hectare. Gestionăm de ase-
menea, un număr de șase zone de pescuit,
situate pe râurile Prut, Siret, Moldova,
Jijia, Brațul închis al râului Jijia și Mile-
tin. Menționez faptul că toate zonele de
pescuit au fost preluate în gestiune de la
A.N.P.A., pe o perioadă de 10 ani, și

anume până în anul 2027. Asociația ju-
dețeană are și un număr de două ame-
najări proprii pentru pescuitul recreativ,
pe care le gospodărește încă din anul
1984, la Cotu Morii, cu o suprafață de 5
ha – bazinul 1, respectiv, 3 ha – bazinul
2, de luciu de apă. Pe lângă amenajările
piscicole, asociația mai deține și un po-
ligon de tir vânătoresc, situat tot la Cotu
Morii, unde constant, grupele de vână-
tori organizează, în perioada mai-iunie,
concurs de tir vânătoresc.

A.M.: Ce ne puteți spune despre evo-
luția/trendul ultimilor ani în privința

numărului de membri vânători și pes-
cari ai asociației pe care o conduceți?

M.F.: Când am preluat funcția de
conducere a asociației aveam un număr
de 650 de membri vânători. Numărul
acestora a crescut de atunci, în prezent
asociația județeană a ajuns la 850 de
membri vânători. În plus, măsurile de
gospodărire riguroasă au condus la rea-
lizarea unor efective sporite la mistreț,
până la apariția pestei porcine africane,
iar la fazan am desfășurat acțiuni susți-
nute de populare, în jur de 1.000-1.500
exemplare eliberate anual, căpriorul este
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foarte bine reprezentat în teren, aspecte
care au sporit atractivitatea activităților
de vânătoare pentru membrii vânători. 

Referitor la activitatea de pescuit, nu-
mărul de membri pescari a început să
crească, fapt datorat în principal înche-
ierii noilor contracte cu A.N.P.A., pe 10
ani, pentru cele șase zone de pescuit
menționate anterior, astfel încât în pre-
zent avem un număr de 3.100 de
membri pescari. În plus, acțiunile de po-
pulare cu pește au crescut interesul pes-
carilor de a deveni membru pescar în ca-
drul asociației noastre județene.

A.M.: Să rămânem tot la noțiunea
de evoluție/trend dar de data aceasta în
ceea ce privește speciile de vânat, mare,
mic, păsări, dar și răpitoare, pe fondurile
cinegetice pe care le aveți în gestionare.
Ce ne puteți spune în acest sens?

M.F.: În privința vânatului, avem o
varietate de specii de interes cinegetic
pe majoritatea fondurilor cinegetice ale
asociației, atât în zona de deal cât și în
zona de câmpie, ponderea ce mai mare
o are căpriorul, iepurele-de-câmp și fa-
zanul. Potârnichea, prepelița și sitarul
sunt și ele prezente în fondurile cinege-

tice pe care le gestionăm, iar dintre pă-
sările de apă voi menționa gâsca de vară,
gârlița mare, rața mare și rața mică, toate
fiind bine reprezentate. 

Mistrețul este în scădere, efectele pes-
tei porcine africane se fac simțite, pe fon-
durile cinegetice, numai în ultima pe-
rioadă înregistrând peste 20 de cazuri noi
de PPA. În prezent, după observațiile de
anul acesta, se constată o scădere a efec-
tivelor față de primăvara anului 2022. 

Căpriorul este cel mai bine reprezen-
tat la nivelul asociației noastre, având în
vedere că majoritatea fondurilor cinege-
tice sunt încadrate în zona de câmpie și
de deal, avem un efectiv evaluat, în pri-
măvara anului 2022, în jur de 2.738
exemplare pe cele 27 fonduri cinegetice,
și am avut o cotă de recoltă aprobată de
622 exemplare (278 masculi/344 fe-
mele) pentru sezonul de vânătoare 2022-
2023. Anul trecut s-au recoltat 35 de tro-
fee de căprior cu punctaj situat între 105
și 210 puncte C.I.C., aceste rezultate da-
torându-se măsurilor de gospodărire pe
care le-am aplicat, administrării de sare,
de hrană complementară de calitate su-
perioară, și, nu în ultimul rând, datorită
faptului că s-a efectuat o selecție rigu-
roasă, combaterea dăunătorilor, și a fost
asigurată o pază permanentă în fondu-
rile cinegetice pe care le gestionăm. 

Iepurele se menține ca și în anii an-
teriori, deși am luat măsuri de a interzice
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vânătoarea pe anumite porțiuni din fon-
durile cinegetice, chiar și total pe anu-
mite fonduri, deoarece intensivizarea
unor practici agricole, nu permite o creș-
tere a efectivului de iepure. 

Potârnichea este specia de vânat care
a rămas constantă și nu a avut o presiune
din partea vânătorilor. În prezent este
bine reprezentată la nivelul județului
Iași, având o cotă de recoltă în sezonul
2022-2023 de 745 exemplare.

Sitarul se regăsește pe fonduri cine-
getice bune pentru pasaj, în zonele si-
tuate lângă Râul Prut.

Prepelița este prezentă pe absolut
toate fondurile cinegetice din județul Iași,
cu efectiv foarte mare în perioada de pa-
saj. În ultimi 10 ani, această specie pre-
zintă interes foarte mare pentru vânători.

Începând de la gâsca de vară, gârlița
mare, rațele sălbatice, becaține, etc., ma-
joritatea păsărilor de apă se regăsesc în
„Delta  Moldovei”, așa cum este supra-
numită o zonă de peste 1.200 de hectare,
aflată la 40 de kilometri de Iași. Este
casa a peste 20.000 de specii de păsări
și pești. Din decorul mărginit de stuf nu
lipsesc lebedele, egretele, cormoranii,
berzele negre, pescărușii și șoimii.
Această zonă se află situată pe raza fon-
durilor cinegetice 23 Laraga Jijia, 17
Gropnița și 16 Chișcăreni, toate gestio-
nate de asociația noastră.

Cât privește prădătoarele cu păr,
vulpea este prezentă pe toate fondurile
cinegetice ale asociației, dar este ținută
sub control prin acțiunile pe care le or-
ganizăm cu angajații și membrii vânători
ai asociației. Șacalul este în plină expan-
siune, dacă în anul 2019 era prezent pe
un singur fond cinegetic al asociației,

aflat în zona râului Prut, unde majorita-
tea exemplarelor au migrat din Repu-
blica Moldova, de anul acesta a fost sem-
nalat în majoritatea fondurilor cinegetice
din județul Iași. Prevenirea pagubelor
produse de șacal, atât la vânatul mic dar
chiar și la căprior, acțiunile de combatere
la această specie, atât cu personalul an-
gajat cât și cu membrii vânători ai aso-
ciației, sunt făcute permanent. 

A.M.: Cu privire la managementul
fondurilor cinegetice, ce ne puteți spune
despre activitățile și acțiunile pe care le
aveți în derulare? 

M.F.: Activitățile specifice privind
managementul cinegetic, pornind de la
construirea și întreținerea instalațiilor
de vânătoare, asigurarea hranei comple-
mentare și amenajarea sărăriilor și a
ogoarelor de hrană pentru vânat, la eva-
luarea corectă a efectivelor, selecția res-
ponsabilă, populările cu specii diverse și
combaterea braconajului, sunt perma-
nent în atenția noastră. 

Noi hrănitori și observatoare, se fac
atât cu personalul angajat cât și cu mem-
brii vânători, o parte dintre ei partici-
pând activ și la întreținerea și reparația
instalațiilor vânătorești. 

Hrana complementară și cea de în-
depărtare a vânatului, pe an, este de 50
tone de cereale, 110 tone de fibroase și 6
tone de suculente, care este administrată
în teren, atât de personalul angajat cât și
de membrii grupelor de vânători. Sarea,
în cantitate de aproximativ 14 tone pe
an, este administrată în fondurile cine-
getice gestionate de asociația noastră.

Populările cu fazani maturi, în luna
septembrie, se ridică la aproximativ
1.000-1.500 exemplare pe an. 

Combaterea dăunătorilor cu păr și
cu pene, se face atât cu grupele de vână-
tori cât și cu personalul angajat al aso-
ciației. Acțiunile pentru combaterea bra-
conajului le realizăm cu personalul
angajat, în colaborare cu reprezentanți
ai Jandarmeriei, I.P.J și A.N.P.A. din ju-
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dețul Iași. Astfel, periodic sunt organi-
zate programe de patrulare dar și inter-
venții rapide la sesizări primite din teren. 

Prezența câinilor hoinari întâlniți pe
fondurile cinegetice și a celor de la stâni,
deținuți neregulamentar ca și număr sau
fără documente de proprietate (lipsă car-
net de sănătate, nevaccinați), reprezintă
o adevărată problemă pentru speciile de
vânat sedentare.

Au luat o amploare și cazurile de bra-
conaj cu ogari, atât la vânatul mic cât și la
căprior, un fenomen tot mai îngrijorător
ce poate afecta grav efectivele de vânat.

Dotările din cadrul asociației sunt re-
prezentate de trei autovehicule teren, ca-
mere foto-video și, bineînțeles, tot per-
sonalul este dotat cu uniforme de
serviciu, binocluri, telefoane de serviciu
și armamentul necesar efectuării pazei,
în conformitate cu legislația în vigoare.

A.M.: Să ne oprim atenția și asupra
pescuitului. Ce ne puteți spune despre
activitatea în acest domeniu la nivelul
A.V.P.S. Iași, și despre condițiile pe care
le oferiți pentru membrii pescari ai aso-
ciației?

M.F.: Zonele de pescuit, din județul
Iași sunt formate în principal din Râul
Prut, Siret, Jijia și Moldova, unde întâl-
nim specii de pești pașnici, preponderent
crapul, carasul, mreana, linul, plătica,
roșioara, obletele, scobarul, iar dintre ră-
pitori avatul, somnul, șalăul și știuca. 

Populări cu pește s-au efectuat anual,
îndeosebi cu specii pașnice și anume cu
crap și caras, anul trecut cu 1.500 tone
puiet de o vară pe zonele de pescuit, iar
bazinele de la Cotu Morii au fost populate
cu 1.100 kg crap și 830 kg de caras. Con-
tinuarea acțiunilor de populare în viitor
este prinsă în bugetele anuale.

Combaterea braconajului piscicol, 
s-a efectuat cu sprijinul instituțiilor Jan-
darmeriei Iași, I.P.J. Iași și reprezentan-
ții A.N.P.A. 

A.M.: Cu privire la activitățile pe
care le aveți în desfășurare, cum trans-

miteți și cum mediatizați acțiunile, nou-
tățile, în rândul membrilor asociației?

M.F.: Mesajele către membrii aso-
ciației sunt postate pe pagina de Face-
book și site-ul asociatiei, cât și pe aplica-
ția WhatsApp, create pe grupe de
vânători cât și pescari. Transmiterea
noutăților, se mai face și prin intermediul
paznicilor de vânătoare, având ședință
în fiecare lună unde ne întâlnim și dis-
cutăm toate problemele care apar.

A.M.: Suntem la începutul anului
2023, restricțiile din cauza pandemiei
nu mai sunt în vigoare, prețurile în ge-
neral, dar mai ales la energie și carbu-
ranți au crescut, iar în luna iunie a anu-
lui trecut a fost promulgată legea nr.
171/2022 pentru completarea Legii vâ-
nătorii și a protecției fondului cinegetic
nr. 407/2006. În tot acest context, care
sunt provocările pe care le întrevedeți în
perspectiva perioadei ce urmează?

M.F.: Într-adevăr modificarea legii a
făcut ca totul să fie o normalitate, după
două sezoane în care au fost restricții de
organizare a vânătorilor și chiar a pes-
cuitului, datorită virusului SARS-CoV-2.
Modificarea acestei legi a adus schimbă-
rile necesare în favoarea vânătorilor și a
menținerii echilibrului ecologic.

A.M.: Înainte de a încheia, aveți un
mesaj pe care îl putem transmite colegilor
din celelalte asociații afiliate la A.G.V.P.S.?

M.F.: Pe lângă motto-ul A.G.V.P.S.
din România: Dialog • Consens • Respect
– aș adăuga și „Prietenia, este cel mai de
preț trofeu al vânătorii”

A.M.: Vă mulțumesc domnule director
Marian Sebastian Florea, pentru timpul
și atenția acordată și vă dorim să îndepli-
niți împreună cu echipa pe care o aveți
alături, tot ceea ce v-ați propus, atât în pre-
zent cât și în viitor, pentru binele membri-
lor vânători și pescari recreativi ai asocia-
ției pe care o conduceți, A.V.P.S. Iași.
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C u o săptămână în urmă merse-
sem pe acele locuri să văd dacă
au venit rațele și dacă era ceva

mișcare între pâlcurile de stuf presărate
ici și colo. Malurile abia dacă se ghiceau
sub puful de zăpadă iar râul, prins sub
pod de gheață, doar îl întrezăream mai la
vale, sub vălătucii de ceață ai dimineții.

Spectacol la marginea gheții
Am mers un pic, ascultând din loc

în loc. Așteptam să pot desluși măcar
un măcăit, semn că rațele erau prin
preajmă. Era liniște. Încet-încet, ceața
a început să se ridice, dezvăluind splen-
dori de chiciură aninate în crengile ar-
borilor și în ghimpii mărăcinilor, re-

flectând în mii de oglinzi razele soare-
lui. 

Am ridicat binoclul și, peste stufuri,
privirea mi-a rămas pe niște mogâldețe
cenușii ce se bălăceau la marginea ghe-
ții, departe de punctul în care ne aflam.
Rațele erau acolo…

Singurul loc unde ne puteam așeza
și găsi cât de cât camuflaj, era malul
râului, undeva pe la mijlocul semicer-
cului făcut de albia râului. Apa curgea
acum la numai câțiva metri de noi și
aveam în față insula de stuf , cuprinsă
în cotul larg al râului. O vedere perfectă
a „scenei”, într-un „spectacol” ce profila
o zi interesantă de vânătoare la rațe.

Am ascultat corul de măcăit în di-
mineața care se deschidea. Apoi a în-
ceput „jocul”. Vedeam în depărtare ra-
țele așezate pe apă, măcăiau, se
bălăceau, zburau câte puțin și reveneau
pe apă, apoi zburau peste stufurile din
fața noastră. Nici gând să vină spre noi.
Asistam la un spectacol interesant, în
care „accesul” ne era pur și simplu in-
terzis. Dincolo de insula de stuf, apa
era dezghețată și permitea accesul spre
zona unde rațele dădeau recital. După
trei ore ne-am dat bătuți și am plecat
pe la prânz. Vom reveni însă cu sigu-
ranță, dar, cu ambarcațiune…! 

La început de Făurar
Cu amintirea proaspătă a ultimei

ieșiri, am pregătit toul pentru a reveni
pe locurile în care rațele dăduseră spec-
tacol cu doar două săptămâni în urmă.
Am reviziut atrapele, am scos echipa-
mentul călduros și, cu elanul caracte-
ristic pregătirii pentru vânătoare, am
instalat canoea pe capota mașinii. 

Ora 4:00 dimineața ne-a găsit por-
niți deja la drum. Când am ajuns la des-
tinație, luciul apei se profila printre pâl-
curile de stuf uscat și tufele negricioase
de răchită prinse printre meandrele
râului. Am găsit accesul la mal, am în-
cărcat totul în canoe și am pornit pe fi-
rul râului pănă la intrarea pe un ochi
de apă ce se deschidea spre „scena” de
data trecută și care părea poziționat
promițător. Am instalat atrapele iar din
pâclele depărtate măcăitul rațelor se ri-
dica deja într-un cor ce ne dădea fiori.
Erau din nou acolo…

Am dus canoea în stuf, după care
ne-am instalat și noi, mai departe de
malul apei, încercând să ne camuflăm
cât mai bine. Vedeam bine siluetele
atrapelor pe apă, dar încă ne mai foiam
în locașuri. Deodată, sfidând parcă
orice reguli, două rațe mari au apărut
din dreapta și, fără a mai da nici un
ocol de recunoaștere, s-au lăsat direct,
între atrape. Le așteptam din oricare
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Rațe sălbatice la
început de Făurar
Text și fotografie MAC

Înainte de a intra în lacul de acumulare, albia râului se
deschidea mărinimoasă, lărgindu-se binișor pe alocuri,
pentru a se îngusta apoi în „strâmtori”, ca o adevărată vale
plină de promisiuni pentru o partidă de vânătoare la rațe.

Vânătoare De sezon



altă parte dar nu de acolo. S-au ridicat
însă repede de pe apă și două focuri au
rupt tăcerea dimineții, dar fără rezultat.
Învățătură de minte… 

Începusem totuși bine, atrapele
funcționau. S-a luminat apoi de-a bi-
nelea iar corul de măcăituri s-a întețit,
urmat de zboruri scurte între ochiurile
de apă, de jur-împrejurul nostru. Ne-
am schimbat locurile și am avansat spre

apă, instalându-ne chiar pe margine,
între ramurile de răchită, frânte de
strânsoarea gheții de la mal. 

Din noua poziție, am reușit două
piese, două rațe mari. Strategia dădea
roade. Am trecut orele dimineții ghe-
muiți între ramurile de răchită, asis-
tând la pasajul matinal, timp în care
am mai adăugat câteva rațe la ciochi-
nar, atrase de formația noastră de

atrape. Sistemul a funcționat deși, sin-
cer, permanent am avut senzația că
eram prea aproape de apă și nu prea
înțelegeam cum de rațele nu ne vedeau
acolo, în răritura de ramuri de răchită-
din mal. 

Am să mai încerc strategia, iar tim-
pul va rămâne să o confirme. Sau poate
că răchitele au avut secretul lor, oferind
un camuflaj de toată minunea…! 
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PIEPT DE RAȚĂ LA CUPTOR CU
SPRANGHEL ȘI CARTOFI NATUR
NANA NINA

Pentru o masă cu oaspeți aleși, un preparat din piept de rață
sălbatică va face deliciul ocaziei și va readuce cu siguranță
amintiri de vânătoare și momente de neuitat.

GASTRONOMIE VÂNĂTOREASCĂ Ingrediente necesare - 4 porții: patru
piepți de rață, o ceapă tăiată mărunt, ½
ardei chili curățat de semințe și tocat mă-
runt, o linguriță de vegeta, 2 linguri de
unt, 3 linguri de ulei de măsline, 500 de
grame de sparanghel, piper, sare.

Preparare: crestați piepții pe partea
cu piele și asezonați-i cu piper și sare, to-
piți untul într-o crăticoară și adăugați ve-
geta, apoi așezați piepții cu partea cres-
tată în jos, în untul încins. Lăsați carnea
să se rumenească timp de 4-5 minute,
apoi întoarceți piepții și lăsați-i timp de
alte două minute să se  pătrundă carnea.
Puneți piepții într-o cratiță mai mare și
adăugați sucul format cu untul topit,
după care dați carnea la cuptorul încins,
timp de circa 8-10 minute. Amestecați
uleiul cu ceapa și ardeiul tocat și dați
amestecul la foc mic timp de 2-3 minute,
după care turnați amestecul peste carnea
din cratiță  și lăsați totul încă 2-3 minute
în cuptor. Scoateți carnea separat și feliați
parțial piepții.

Servire: serviți pe farfurii preîncălzite,
cu garnitură de cartofi natur și câteva fire
de sparanghel, dat ușor la abur și rumenit
într-o picătură de ulei, în tigaie. Un pahar
de vin roze demisec sau roșu, shiraz/fe-
tească neagră, va adăuga un plus de sa-
voare bucatelor. Poftă bună! 



F ondul cinegetic Letca, din ca-
drul A.V.P.S. Diana-București,
aflat la mai puțin de 50 de km

de capitală, are o suprafață totală de
13.000 de ha, din care 3.200 ha pădure,
restul fiind constituit din teren agricol
și teren neproductiv, este  străbătut de
râul Milcovăț  și beneficiază de o varie-
tate de zone cu condiții de habitat pro-
pice vânatului.

Între speciile de vânat prezente   se
numără mistrețul, căpriorul, iepurele,
fazanul și potâtnichea, iar dintre răpi-
toarele cu păr, vulpea și șacalul.

De activitățile specifice pe fondul
cinegetic nr. 17 din cadrul A.V.P.S.
Diana - București se ocupă dl. Stelian
Caracudă, paznicul de vânătoare ce are
în grijă gospodărirea fondului de mai
bine de 20 de ani.
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A.V.P.S. Diana - București     
Activități de sezon pe fondul cinegetic nr. 17 Letca
VPR

Din teren Management cinegetic

Asigurarea hranei pe timpul iernii este o prioritate iar activitatea are în vedere
alimentarea cu fân/lucernă a hrănitorilor pentru cervide, distribuirea porumbului boabe
și știuleți la locurile special amenajate pentru mistreți, precum și administrarea hranei
diverse la hrănitorile pentru iepuri și fazani. 



Între amenajările și instalațiile pen-
tru vânat, pe suprafața fondului cinegetic
sunt amplasate un număr de 35 de hră-
nitori pentru cervide, majoritatea fiind
nou construite, cu care au fost înlocuite
cele deteriorate în timp, 100 de hrănitori
pentru iepuri și 20 de hrănitori pentru
fazani, unele dintre acestea fiind în curs
de reamenajare. Pentru hrănirea mistre-
ților, sunt amplasate locuri special ame-
najate cu scăldători ce țin în mare parte

apa chiar și pe timpul iernii, toate insta-
lațiile vânătorești pentru hrănirea vâna-
tului oferind un bun acces pentru ali-
mentare și întreținere, mai ales pe timpul
iernii.  

Supravegherea amenajărilor și a lo-
curilor stabilite pentru hrănirea comple-
mentară a vânatului este asigurată de ca-
mere foto/video, poziționate la
prin cipalele locuri de hrănire, comple-
tându-se astfel posibilitățile de observare

a vânatului și de control împotriva bra-
conajului. 

Cele 6 observatoare oferă la rândul
lor posibilități foarte bune de observare
și pândă, beneficiind de linii de observare
deschise în vegetația forestieră, permi-
țând și oferind o vedere largă a zonelor
din vecinătate. Locurile de amplasare a
acestora au fost stabilite după studierea
cu atenție a zonelor preferate și frecven-
tate în mod curent de speciile de vânat
existente în cadrul fondului cinegetic.

Și în acest sezon, pentru hrana vâ-
natului pe fondul cinegetic Letca au fost
alocate, și parte deja distribuite în teren,
4,5 tone de fân și lucernă, 7 tone de po-
rumb, peste două tone de suculente și 5
tone de sare. În plus, pe parcursul sezo-
nului sunt administrate cantități de le-
gume și fructe, produse rămase după în-
cheierea vânzării acestora către public,
procurate de la magazinele de alimen-
tație de profil din zonă. 

Beneficiind de îndrumarea și sprijnul
permanent acordat de conducerea
A.V.P.S. Diana-București și a membrilor
vânători, preocuparea și experiența dlui.
Stelian Caracudă, grija pentru  vânatul
existent și gospodărirea întregului fond
cinegetic, împreună cu personalul aju-
tător angajat, se regăsește în calitatea și
efectivele vânatului din teren, în starea
instalațiilor vânătorești, în asigurarea
permanentă a hranei complementare de
calitate și a sării pe tot parcursul sezo-
nului de vânătoare, și nu numai, precum
și a pazei și monitorizării vânatului.

Acțiunile de combatere a dăunăto-
rilor, organizate cu sprjinul membrilor
vânători, și combaterea braconajului,
împreună cu personalul instituțiilor de
stat abilitate, Jandarmeria și Poliția 
Română, sunt permanent priorități în
programul de activității desfășurate
susținut pe fondul de vânătoare Letca,
din cadrul A.V.P.S. Diana-București, și
fac parte din planul de management ci-
negetic ce este pus în practică pentru
gospodărirea durabilă, protejarea și
conservarea vânatului.
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Supravegherea
amenajărilor și a

locurilor stabilite pentru
hrănirea complementară a
vânatului este asigurată de
camere foto/video,
poziționate la principalele
locuri de hrănire,
completându-se astfel
posibilitățile de observare a
vânatului și de control
împotriva braconajului.  
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Z orii zilei ne însoțoțeau, descope-
rind ochiului priceput povestiri
petrecute în noaptea ce tocmai se

încheiase. Urmele și semnele lăsate de
sălbaticiuni ici-colo, în noroiul din canale,
în colbul drumului, în brazda câmpului,
se așterneau într-o scriere, parcă veche
și stranie. Atenți, culegeam „slovele” și,
împletindu-le cu imaginație, conturam
întâmplarea din noptea trecută:  „…după
lăsarea întunericului vierul ce stătuse
toată ziulica culcat în tufele dese din mar-
ginea canalului se hotărî să se ridice. 
Foamea îl mâna către tarlaua unde ră-
măseseră știuleți în urma culesului.
Atent, adulmecânt adierea vântului, o
porni de-a lungul canalului, ferit de ma-
lurile acestuia și acoperit de vegetație.
Prin zonele mâloase își lăsa urma trecerii
sale.  Ajunse lângă salcă, de care se frecă
cu putere, apoi stărui în acel loc câteva
clipe, ascultând șoaptele nopții… Nici un
pericol… Porni apoi mai departe și, la ca-
pătul canalului, se ridică pe mal, adul-
mecând din nou. Nimic… Se îndreptă că-
tre câmp. Roțile mari ale utilajelor
agricole îngropaseră, adânc sub brazde

știuleții de porumb. Începu să scurme ner-
vos cu râtul  în pământul reavăn, până
îi găsi. Mâncă pe îndelete boabele dulci,
lăsând în urmă cocenii de prisos…”. 

A recunoaște aceste „mesaje” lăsate
de sălbăticiuni în trecerea lor, este de fo-
los atât celui ce vrea să ocrotească și să
supravegheze vânatul cât și celui ce vrea
doar să se bucure de o zi în natură. Înțe-
legerea lor poate face de multe ori dife-
rența între o vânătoare reușită și un eșec.
Alegerea locului potrivit pentru pândă,
pentru așezarea unei hrănitori sau unei
adăpătoare, depinde de iscusința și ști-
ința de a citi semnele lăsate de animale.
Citindu-le, cel ce gospodărește fondul de

vânătoare poate să înțeleagă, în anumite
cazuri, că se impune combaterea unor
animale dăunătoare. Deși animalele, te-
mătoare și prudente, duc o viață ascunsă,
protejate de mantia nopții, ele lasă urme
ce vorbesc despre obiceiurile și  proble-
mele lor. Un cunoscător se poate bucura
de toate acestea, descoperind locurile lor
de odihnă și hrană, potecile, și uneori
chiar sexul, vârsta, și mărimea vietăților.
O cracă ruptă, zdreliturile cojii unui co-
pac, iarba culcată, toate vorbesc, pentru
cei ce doresc să le vadă, despre diferitele
acțiuni ale vânatului: scormonelile cu
copitele sau râcâiturile cu ghiarele, ro-
zăturile, locurile de tăvălire, frecăturile
de copaci și multe altele. 

Păsările, deși stăpânesc văzduhul, își
petrec mare parte din timp pe pământ
căutând mâncare și locuri de odihnă. 
Urmele lăsate ajută la identificarea spe-
ciei și a obiceiurilor acestora. Pe lângă
urmele de picior, păsările lasă și alte
semne cum sunt lăsăturile (găinațul), râ-
câiturile, fulgii, ingluviile. Spre exemplu,
prezența cocoșului de munte, un locuitor
al pădurilor de rășinoase din zona mon-

Printre urme…
MARIA SĂVULESCU

Soarele dimineții se ivea timid, strecurându-și razele prin împletitura de tufe  așezate
cuminți pe linia orizontului. Treziți de indiscretele raze, fazanii își părăseau culcușul
nopții găzduit de ramurile generoaselor tufe. Vietățile locurilor recunoșteau în lumina
răsăritului semnalul de retragere în vegetația canalelor, în desișul lizierelor, sau în 
malul Timișului…

Din teren Observarea vânatului

Foto: CRISTIAN MANOLESCU
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tană, poate fi cu ușurință reperată de
ochiul unui cunoscător. Lăsăturile sale
lucioase și negre sunt inconfundabile.
Descoperirea acestor lăsături trădează
prezența cocoșilor în zonă. O altă carac-
teristică a speciei este aceea că în jurul
degetelor se află așa numiții „vârzobi”,
niște fire cornoase, mici și subțiri ca din-
ții de pieptene, care într-o urmă bună se
disting cu ușurință. 

Ingluviile (cocoloașe constituite din
rămășițele nedigerate ale hranei - osi-
cioare, pene, sâmburi, fragmente tari de
insecte), găsite sub cuiburi sau în locurile
de staționare, indică prezența păsărilor
răpitoare. După caracteristicile ingluvii-
lor se poate stabili despre ce pasăre este
vorba: buha (ingluvii mari, de culoare
cafenie, cuprinzând oase și păr), huhurez
de pădure (ingluvii mari rotunde, cu-
prinzănd mai ales oase și cranii de șoa-
reci), uliu păsărar (ingluvii ovale, cuprin-
zând mai ales oase și pene).

Un cunoscător poate face ușor dife-
rența între urmele animalelor sălbatice și
cele domestice. Regulile sunt simple iar
recunoașterea lor devine mai lesne odată

cu experiența și timpul petrecut în teren. 
O caracteristică ce diferențiază este

regularitatea mersului (o repetare con-
stantă a semnelor pașilor din urma-pâr-
tie, cu așezarea picioarelor mereu în ace-
lași fel unele față de altele). Această regulă

nu este totuși absolută, observându-se
abateri mai ales la femelele copitate (cu
deosebire cele tinere), și la unele răpitoare
mici (din neamul jderului). 

O altă deosebire este aceea că ani-
malele domestice umblă cu degetele mai
deschise, mai răsfirate, pe când cele săl-
batice umblă cu degetele strânse. Dease-
menea, deschiderea mai mult sau mai
puțin pronunțată ne poate furniza infor-
mații referitoare sexul vânatului copitat
dar și la iuțeala mersului (în fugă un-
ghiile se deschid foarte mult). 

Aceste scurte articole ne oferă prilejul,
nouă celor ce le așternem pe hârtie, să
încercăm a stârni interesul cititorului pe
o anumită temă. În cazul de față subiectul
este unul inepuizabil și ofertant atât pen-
tru cel ce îl scrie cât și pentru cititor. 

Fiecare urmă are o poveste, fiecare semn
lăsat de sălbăticiune prin trecerea ei spune
ceva despre obiceiurile speciei respective.
Urmele sunt puntea către o lume ascunsă
privirii omului, iar dacă pășim cu atenție,
pe ea, avem ocazia de a ajunge într-un uni-
vers fantastic, ce îl putem cuprinde pe 
de-a-ntregul doar cu ochii minții.
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Un cunoscător poate
face ușor diferența

între urmele animalelor
sălbatice și cele domestice.
Regulile sunt simple iar
recunoașterea lor devine
mai lesne odată cu
experiența și timpul
petrecut în teren.
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Foto: CRISTIAN MANOLESCU



F ie că avem de-a face cu atrape
slim, simple profile cu contur
și desen adecvat, sau cu atrape

colapsabile, scoică sau full bodie, pos-
tura siluetelor trebuie să exprime starea
de spirit a grupului de păsări pe care îl
mimează. De la postura relaxată, cu cio-
cul în pene, la cea activă care ciugule,
toate au rolul lor în crearea atmosferei
de liniște care să exprime încredere și
siguranță, constituindu-se într-un un
apel către păsările ce pasează în apro-
piere.

Așezarea în formație a atrapelor tre-
buie să fie cât mai firească, imitând-o
pe cât posibil pe cea naturală, cu majo-
ritatea siluetelor orientate în aceeași
direcție, mijlocul în plină activitate și
pe margini ceva mai multă „relaxare”
plus, bineînțeles nelipsitele „santinele”,
cu gâturile ridicate, ce veghează la si-
guranța grupului.

Poziționarea formațiilor
Vântul poate fi un avantaj pentru

vânător deoarece se pare că păsările se
hotărăsc mai repede și tind să coboare
mai decise spre sol pe vreme cu vânt.
Vom avea grijă să poziționăm standul
de vânătoare cu vântul din spatele vâ-
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Din secretele 
atrapelor
Text și fotografie ADRIAN DUMITRESCU

Fiecare anotimp aduce condiții de vreme diferite. Sezonul
de vânătoare la rațe sălbatice începe toamna și continuă
până aproape de finalul iernii, iar vremea marchează adesea
episoade greu de anticipat, mai ales în ultimii ani, când
resimțim tot mai mult efectele schimbărilor climatice în
zone tot mai extinse. Aceste schimbări produc la rândul lor
modificări în comportamentulul vânatului cu pene, iar
rațele nu fac excepție. Pentru vânătoarea la rațe sălbatice, în
acest context, siluetele folosite trebuie să răspundă noilor
provocări, pentru a-și îndeplini rolul în atragerea păsărilor
spre locurile în care am instalat formațiile de atrape.   

Tehnică Vânătoare la rațe sălbatice



nătorilor iar atrapele cu spatele spre
stand, deoarece rațele coboară de re-
gulă cu vântul în față, pentru ca la co-
borâre să aibă imaginea suratelor din
formația de siluete cu fața spre ele.  

Lipsa vântului va schimba complet
scenariul. Vom poziționa în acest caz
atrape atât în fața cât și în spatele stan-
dului, și chiar câteva siluete pe latera-
lele acestuia. În acest fel, indiferent de
direcția din care păsările se vor apropia
și vor începe coborârea lor spre stand,
vor găsi atrape care să le întâmpine  la
aterizare. Trebuie doar să ne asigurăm
ca standul să permită mișcarea lejeră a
vânătorilor, întoarcerea spre oricare
parte, pentru a putea îndrepta tirul spre
țintele ce se apropie de formația de
atrape.

Culoarea și textura
Culoarea și mai ales textura mate-

rialului din care sunt fabricate siluetele
au și ele rolul lor important. Cu cât mai
aproapiate de cele naturale, cu atât mai
bine. Materiale sintetice de ultimă ge-
nerație rezolvă acest aspect. Atât luci-
rile, reflexiile cât și orice alt element ce
iese din natural vor scădea eficaciatea
atrapelor în sine și a formaței pe total. 

Cu cât vom acorda mai multă aten-
ție tuturor acestor aparent neânsem-
nate detalii cu atât ne vom apropia de
reușita și succesul partidei. 
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Simple și ușor de manevrat sunt si-
luetele clasice care imită poziții firești
ale păsărilor în mediul lor natural. Așa
este și silueta pe jumătate scufundată
care imită o rață ce ciugulește de pe fun-
dul apei, semn că totul este în ordine și
nici un pericol nu este prin preajmă. 
Silueta poate fi folosită cu succes în for-
mațiile obișnuite de atrape, plasată ici
și colo, de regulă spre partea mai apro-
piată de mal, unde firesc, apa este mai
puțin adåncă. Și chiar dacă silueta „în-
jumătățită” nu vine și la jumătate de

preț, merită investiția și veți vedea că
face treabă cåt una întreagă, chiar dacă
este doar o rață pe „jumătate”! 

CURIOZITĂȚI - RAȚE LA „JUMĂTATE”



C ele trei șocuri de bază cunoscute
sunt șocul full – cu o constricție
accentuată care determină un

snop de alice dens, cu diametru îngust,
șocul modificat – cu o constricție mo-
derată care determină un snop de alice
cu densitate și împrăștiere medie, și șo-
cul cilindru îmbunătățit – cu o con-
stricție redusă și care determină un
snop de alice cu împrăștiere largă. O
țeavă lisă care nu are șoc este numită
cilindru și generează un snop de alice
cu cea mai mare împrăștiere.

Există și șocuri speciale, cu con-
stricție exterm de strână – așa cum
sunt șocurile extra-full folosite la vâ-
nătoarea de curcani sălbatici, sau, la
polul opus, șocuri ce generează o îm-
prăștiere extins de largă – așa cum sunt
șocurile pentru tirul la talere în poli-
gon, varianta skeet. 

Șocul full generează un snop com-
pact/dens de alice și de regulă permite
obținerea unei grupări de aproximativ
70% din totalitatea alicelor din încăr-
cătura unui cartuș, într-o țită cu dia-
metrul de 75 cm, la distanța de 40 de
metri. Acest model de șoc este reco-
mandat pentru tirul la distanțe mari ,
40, 50 sau chiar 60 de metri, cum ar fi

de exemplu tirul la gâște și gârlițe mari,
la zbor înalt.

Șocul modificat generează un
snop de alice moderat-compact, și de
regulă permite obținerea unei grupări
de aproximativ 60% din totalitatea ali-
celor dintr-un cartuș, într-o țintă cu
diametrul de 75 de cm, la distanța de
40 de metri. Acest model de șoc este
recomandat pentru tirul  la distanță
medie, 30-40 de metri, cum ar fi de
exemplu la rațe sau la fazanii ridicați
la distanță și, uneori, la vânatul mic,
cum ar fi iepurii, care se îndepărtează.

Șocul cilindru îmbunătățit, cu o
constricție redusă față de cel modificat,
generează un snop de alice mai puțin
compact și de regulă permite obținerea

unui grupaj de aproximativ 50% din
totalitatea alicelor din încărcătura car-
tușului, în aceeași țintă cu diametrul
de 75 de cm, aflată la distanța de 40
de metri. Acest model este recomandat
pentru tirul la distanță mică, 20-25 de
metri, cum ar fi spre exemplu tirul la
prepelițe, potârnichi sau fazani ridicați
din aretul câinelui, sau la rațe, deasu-
pra formației de atrape. Acest șoc per-
mite de asemenea și tirul cu anumite
modele de proiectil unic, ca de exemplu
Sauvestre.

Cilindrul, țeava lisă fără nici un fel
de constricție, generează un snop de
alice cu un grupaj de circa 40 % din
totalul alicelor unui cartuș, într-o țintă
de 75 de cm, la distanța de 40 de metri,
iar modelul skeet, special conceput,
realizează un grupaj de circa 50% în
același model de țintă dar aflată la nu-
mai 25 de metri depărtare.  

Șocurile pot fi fixe - țevile vin din
fabricație cu șocul respectiv realizat
prin alezaj, sau pot fi interschimbabile,
așa cum le găsim la majoritatea arme-
lor de vânătoare de construcție mo-
dernă.

Șocurilor de bază li s-au adăugat
modele intermediare, ce acoperă inter-
valul dintre cele de bază. Acestea sunt
așa umite șocuri extinse, cum este
spre exemplu cilindrul îmbunătățit
extins, ceva mai strâns decât cilindrul
îmbunătățit, dar mai larg decât șocul
modificat, sau șocul modificat extins,
mai strâns decât cel modificat dar mai
larg decât șocul full.

Șocul invector plus: o îmbunătă țire
sensibilă a fost adusă șocurilor tradițio-
nale prin prelungirea lungimii pe care se
face ajustarea diametrului de constricție.
Cercetările au demonstrat că grupajul și
uniformitatea snopului de alice se îmbu-
nătățește considerabil odată cu creșterea
lungimii tubului șocului, fapt ce permite
tercerea progresivă atenuată de la dia-
metrul maxim de intrare în tubul șocului,
spre cel minim de ieșire din tub. Diferite
firme producătoare au preluat acest mo-
del de șocuri, un exemplu fiind șocurile
invector plus de la Browning. Pe lângă
reducerea frecării alicelor în interiorul
țevii datorită reducerii presiunii prin creș-
terea lungimii tubului șocului, fapt ce
duce implicit la protejarea țevii, un alt
avantaj al acestor șocuri cu constricție
progresivă atenuată este faptul că snopul
de alice își păstrează uniformitatea, men-
ținând o densitate constantă pe cea mai
mare parte din traiectoria spre țintă și
mărind astfel eficacitatea loviturii. Este
un aspect demn de toată atenția, mai ales
atunci când avem în vedere evitarea ră-
nirii vânatului!
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Șocurile armelor
de vânătoare
CRISTIAN MANOLESCU

Tehnică Șocuri

Constricția diametrului interior la gura țevilor lise. la
armele de vânătoare, este cunoscută sub numele de „șoc”.
După darea focului, snopul de alice străbate țeava și iese la
exterior după care, pe parcursul traiectoriei începe să se
împrăștie. Asemenea unei stropitori, șocul controlează
dispersarea snopului de alice, făcând-ul mai îngust sau mai
larg în diametru.

Full

Modificat

Cilindru

Cilindru îmbunătățit



A ceasta deoarece pe lângă efortul
fizic susținut pe care îl face pa-
trupedul în timpul partidelor de

vânătoare, temperaturile scăzute din tim-
pul iernii determină necesitatea unui
aport sporit de calorii, mai ales în cazul
câinilor folosiți pentru vânătoarea la baltă,
unde, adesea, aportul din apa rece este
parte inevitabilă din activitatea acestora.

Practic, hrana constituie sursa de
energie pentru câine iar aceasta se mă-
soară în calorii. Efortul fizic susținut și
frigul de afară pot impune adesea du-
blarea cantității de hrană de care câinele
are nevoie pentru a funcționa și a răs-
punde în bune condiții cerințelor mo-
mentului. Necesarul caloric depinde în
principal de trei factori: talia câinelui,
nivelul activității fizice ce o desfășoară,
și condițiile de mediu. 

Pentru câinii de vânătoare, la mo-
mentul la care ne referim, iarna în de-
plinul ei, vânătoarea presupune un efort

fizic susținut, mult peste nivelul din pe-
rioada de repaus de la începutul sezo-
nului cald, și chiar și peste cel desfășurat
la deschiderea sezonului la mijlocul verii,
dar și la demararea mai amplă a acestuia
din perioada toamnei. 

Arderea unei cantități  suplimentare
de calorii este impusă de temperaturile
reci din sezonul rece, acestea fiind nece-
sare pentru menținerea temperaturii
normale a corpului. Este astfel cât se
poate de clar motivul pentru care hrana
devine unul dintre principalele puncte
de atenție pe timpul iernii.

De-a lungul timpului, studiile efec-
tuate, au evidențiat faptul că pe parcursul
lunilor de iarnă, câinii adulți au în gene-
ral nevoie de un aport de calorii cu 30%
mai mare decât în timpul sezonului cald.
În cazul câinilor de vânătoare, efortul fi-
zic susținut, impune, în plus de această
creștere, un aport suplimentar de calorii
de circa 25%, uneori chiar până la 50%,

în cazul câinilor ce ies de mai multe ori
pe săptămână în teren. Astfel, pentru un
câine de vânătoare ce lucrează practic
pe parcursul unei zile întregi de vână-
toare, cu ieșiri dese în teren, nevoia creș-
terii aportului caloric poate ajunge și la
aproape 80% în plus față de sezonul cald
al anului, când și efortul fizic este consi-
derabil mai redus iar temperaturile pe-
rioadei sunt moderate spre ridicate.

Hrănirea câinelui este recomandată
fie seara, fie după-amiaza tâziu, pentru a
oferi suficient timp pentru digerarea hra-
nei înainte de ieșirea în teren. Un câine
ce abia a mâncat va fi cu mult mai greoi
și de aici și  mai puțin atent pe teren, iar
rezistența acestuia la efort poate scădea
chiar și până la jumătate, spun specialiștii. 

Calitatea hranei este importantă, re-
comandările situându-se undeva la va-
lori între 1.800 și 2.200 de calorii diges-
tibile, la o porție de circa 500 de grame
de hrană. Apa nu trebuie uitată. Porții
mici, la intervale regulate de 1-2 ore, în
timpul zilei, pe toată perioada partidei
de vânătoare, vor contribui la menține-
rea hidratării corespunzătoare a câinelui.
La finalul partidei se recomandă o pe-
rioadă de repaus pentru câine, fapt ce va
permite revenirea la normal a funcțiilor
fiziologice ale patrupedului, după care îl
vom hrăni. Cât privește tipul hranei, us-
cate sau umede-procesate, părerile sunt
împărțite. Și hrana în stare proaspătă,
vegetale, pește, carne de pui sau de vacă,
și chiar fructe, are adepții ei. Alegerea
unei variante sau alta, rămâne la latitu-
dinea fiecăruia, iar medicul veterinar ce
are în grijă câinele nostru, ne poate oferi
un saft pertinent și bine documentat.
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Hrana pentru
vreme rece
ALECSANDRU CODRIN

Câinele de vânătoare

Îngrijirea câinelui de vânătoare în perioada sezonului rece
impune câteva considerații în plus. Trei elemente importante
merită toată atenția noastră permanent, dar mai ales în
timpul iernii: starea generală de sănătate, condiția fizică, și,
poate chiar de maximă importanță,  hrana pe care i-o oferim
acestuia, iar aici avem în vedere atât calitatatea cât și
cantitatea hranei zilnice.

Chinologie



P e scurt, fără pretenția unei
abordări exaustive și fără a intra
în detalii tehnice sofisticate, să

vedem câteva aspecte privind tirul la
rațe sălbatice.

Șapte pași pentru succes
Păstreză permanent atenția de

jur-împrejur;
Ai răbdare petru ca țintele să

ajungă la distanța potrivită, mai ales
dacă vânezi deasupra formației de
atrape așezate pe apă;

Exersează epolarea înaintea des-
chiderii sezonului. O epolare corectă,
constantă și echilibrată, te va ajuta să
tragi corect și să dobori țintă după țintă,
de fiecare dată;

Încheie darea focului urmărind
rața în zbor, și piesa va cădea făcută
„pachet”, în foc;

Când ochești nu acoperi rața cu
țevile armei;

Nu încerca să ții la nesfârșit  linia
de ochire. „Agață” trăgaciul și dă dru-
mul la foc;

Păstrează postura și echilibrul

corpului corecte, de la epolare și până
după darea focului.

Armele, șocurile și cartușele
potrivite

Testează în poligon, cu arma pe
care o vei folosi la vânătoare, mai multe

variante de șocuri și brand-uri de car-
tușe, alege muniția cu care te simți con-
fortabil, antrenează-te cu ea la talere și
folosește-o tot sezonul la rațe;

Atât bock-ul cât și juxtapusa
sunt arme de vânătoare consacrate, de
mare succes. Alege un model și folo-
sește-l cu încredere;

Semiautomatele sunt la modă
pentru vânătoarea la baltă. Oferă un
foc în plus, dar care poate fi însă prea
întârziat și poate doar răni, fără a do-
borî rața. Avantajul lor real este greu-
tatea redusă față de armele clasice și,
poate, un plus de confort mental, pen-
tru că ne oferă și o „a 3-a șansă”;

Moderația este cheia succesului.
La armele de vânătoare cu două țevi,
un șoc cilindru sau cilindru îmbună-
tățit plus unul modificat sunt suficiente
pentru tirul la rațe, deasupra formației
de atrape. Pentru semiautomate, expe-
riența înclină spre un șoc modificat sau
modificat îmbunătățit pentru cei cu
experiență, iar pentru începători cilin-
drul îmbunătățit pare să fie „cheia de
aur” a succesului.
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Vânătoarea la rațe sălbatice este poate una dintre cele mai spectaculoase și mai apreciate
vânători. Surpiza apariției rațelor și zborul acestora, rapiditatea epolării și luarea liniei de
ochire, urmate de darea focului, sunt toate provocări ce stau în fața vânătorilor.

Tirul la rațe sălbatice – 
„ce” și „cum”, pe scurt
Text și fotografie CRISTIAN MANOLESCU

Recomandări pentru vânătoareTehnică



Distanțele și corecția tirului
Apreciază corect distanțele de

tragere. Cunoașterea distanței corecte
la care se află rațele în zbor poate face
diferența între reușită și rateu;

Înaintea deschiderii sezonului
exersează „la rece”, fără armă, aprecia-
rea distanței la diferite  puncte comune
din terenul în care urmează să vânezi:
linia papurei din mal, pămătuful luje-
rilor de stuf, o cioată sau un arbore din
malul apei. Când va veni vremea tirului
la zbor, la rațe, vei fi mult mai confor-
tabil în aprecierea justă a corecției ne-
cesare de tragere, pe care trebuie să o
faci la distanțele respective;

Este o diferență  între zborul ra-
țelor ce coboară spre formația de
atrape, cel al rațelor ce se ridică în zbor
de pe apă, și mai ales zborul rapid al
celor aflate în pasaj, solitare sau în gru-
puri mici, precum sarselele. Când se ri-
dică de pe apă, rațele sunt mai lente
decât atunci când zboară în linie
dreptă. Ține cont de acest fapt atunci
când faci corecția tirului;

Atenție la ochiul dominant. Fie-
care persoană are un așa numit ochi
dominant, în cuvinte simple, ochiul de
la care creierul preferă să ia mai multă
informație. De regulă dreptacii au

ochiul drept dominat, iar stângacii pe
cel stâng. Tirul cu ambii ochi deschiși
permite creierului să perceapă imagi-
nea tridimensională în care se înca-
drează ținta, un avantaj considerabil în
apreciarea distanței corecte, a vitezei
de deplasare a țintei și, implicit, a co-
recției ce trebuie aplicată focului de
armă.

Siguranța și protejarea celorlalți
participanți este primordială. Grijă

mare la luarea liniei de ochire, la tre-
cerea armei spre spate și mai ales la da-
rea focului către țintă.

Atrapele, chemătorile de gură 
și ambarcațiunea 

Atrapele pot fi așezate în diferite
formații. Dacă ai experiență în materie,
poți interveni în poziționarea lor pe
apă, aducând argumentele necesare,
dacă nu, ajută camarazii la instalarea
lor și învață;

Atât instalarea atrapelor cât și
strângerea lor de pe apă, la încheierea
partidei, se face împreună, mai ales la
final când toată lumea este și un pic
mai obosită;

La fel ca și în cazul atrapelor,
chemătorile de gură pot fi de un mare
ajutor. Dacă ai experiență folosește-le
cu încredere, iar dacă ești începător,
avertizează camarazii, pentru a evita si-
tuațiile „delicate”;

Dacă deplasarea se face cu am-
barcațiune cu vâsle, pe distanțe mari,
oferă-ți ajutorul și vâslește prin rotație
cu camarazii;  

Pe cât posibil, păstrează ordinea
și curățenia în barcă, atenție la nămolul
de pe cizme, gestul și grija vor fi apre-
ciate de toți camarazii.

Despre echipament
Cea mi bună armă de vânătoare

este cea cu care ești obișnuit. O armă
scumpă în mâinile unui nepriceput nu
face „doi bani”. O armă modestă în mâ-
nile unui maestru poate face toți banii
din lume;

Decența echipamentului ono-
rează participanții și partida de vână-
toare. Culorile moderate, în tonul me-
diului natural la momentul respectiv,
aduc admirația partenerilor de vână-
toare și impun respect;

Confortul și protecția oferită de
îmbrăcăminte și echipamentul aferent
vânătorii sunt cuvintele de ordine, iar
eficiența și practicul vor da nota defi-
nitorie unei partide  plăcutăe  de vână-
toare la rațe. 

Vedere bună pe cătare! 
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Este o diferență  între
zborul rațelor ce

coboară spre formația de
atrape, cel al rațelor ce se
ridică în zbor de pe apă, și
mai ales zborul rapid al
celor aflate în pasaj,
solitare sau în grupuri mici,
precum sarselele.



D espre importanța lucrării și a
evenimentului au purtat discuții
doctor Ana Maria Păpureanu

din cadrul Muzeului Brukenthal, Silviu
Țicu, muzeograf, profesor universitar
doctor Ana Crețu, președinta Asociației
culturale ASTRA, profesor universitar
doctor Alexandru Chituță, și autorii.

Lectura este plăcut „condimentată”
atent, cu pasaje din literatura cinegetică
a secolului trecut, mă refer la scrierile lui
Ionel Pop, a colonelului August Roland
von Spiess, reușind să mă captiveze și să
reîmprospăteze emoțiile din primii ani
de vânătoare, spune în prefața lucrării,
prințul Dimitrie Sturdza, el însuși un
mare iubitor de natură și vânător.

Un capitol aparte este dedicat perso-
nalităților vânători, de la împăratul 
Francisc Iosif I al Austriei, la împăratul
Wilhelm al II-lea al Germaniei, la 
Andreas Berger, Alexander Florsted, 
August Roland von Spiess, Ionel Pop,
Mihail Sadoveanu, Ieronim Stoichiță,
Emil Witting.

Laurențiu Constantinescu, a alăturat
ilustratelor și pieselor din album rânduri
despre vânătorile interbelice, fapte și
trăiri ale unor personalități-vânători, dar
și informații mai puțin cunoscute publi-
cului despre unele evenimente ale vremii. 

Pentru Ion Doru Poiană, cu o expe-
riență, de 42 de ani de vânătoare, colec-
ționar de obiecte cinegetice, cărți poștale
vechi și documente de vânătoare – a
„agonisit” 4.000 de astfel de documente
care au fost emise anterior anului 1945,
volumul de față este împlinirea unei pa-
siuni de o viață de colecționar.

Volumul este bogat ilustrat cu imagini
de vânătoare și marcarea unor evenimente,
precum prestigioase expoziții internațio-
nale de vânătoare, cu fotografii și alte do-
cumente care au legătură cu vânătoarea. 

Cartea se distinge printr-o înaltă ți-
nută și o grafică deosebită, cu citate plă-
cute, păstrând parfumul epocii. O con-
sider absolut originală și cred că merită
ca orice vânător, și nu numai, să o aibă
în biblioteca sa, de aceea o recomand cu
toată căldura.

Volumul poate fi comandat la
info@constant.ro.
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Vânătoarea de altădată - 
cărți poștale și documente
vechi
AUREL HĂRĂGUȘ

Eveniment literarCarte

În după-amiaza zilei de 20.01.2023, la Muzeul Cinegetic
August Roland von Spiess din cadrul Muzeului Brukenthal
din Sibiu, a avut loc lansarea volumului „Vânătoarea de
altădată - cărți poștale și documente vechi”, de Laurențiu
Constantinescu și Ion Doru Poiană, apărută la Editura
Constant, din Sibiu.



Patul
Patul drept cu geometrie specială

este realizat din lemn stratificat, ecolo-
gic, dotat cu inele pivotante pentru cu-
rea, detașabile prin apăsarea unui buton.
Modelul de pat „DS” conceput pentru a
fi folosit de femei, se pretează la fel de

bine pentru vânătorii mici de statură.

Șina Picatinny
Șina este frezată direct pe culată, per-

mite o montare ușoară, rapidă, stabilă,
precisă și repetabilă, pentru o mare va-
rietate de dispozitive de ochire optice.

Țeava
Țeava „verde”, forjată la rece, este

optimizată pentru utilizarea muniției
cu proiectil fără plumb.

Calibrele disponibile pentru țevi
standard de 520 mm, în acest moment,
sunt .30-06 Sprg. (11,0”) / .308 Win.
(12.0”). În curând vor fi disponibile și
alte calibre.

Siguranța
Închizătorul tip „kickdown” poate

fi blocat pe timpul deplasării.

Trăgaciul
Oferă o declanșare directă, fermă,

cu greutate pe trăgaci de 1.000 grame.

Magazia
Cu capacitate de 5 cartușe, fabricată

din biopolymer, este fixată în armă cu aju-
torul unui dispozitiv de prindere patentat,
care elimină practic riscul de pierdere.
–www.huntershop.ro 

Modelul HAENEL JAEGER NXT este conceput pentru a
putea fi folosit de către orice vânător, indiferent de statură,
bărbați sau femei. Sistemul original de armare manuală
„kickdown” este ușor de utilizat, folosind pârghia
închizătorului cu acțiune liniară.
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OUTDOOR & MORE

Jacheta căptușită SMÅLAND
FOREST Pinewood® este echipată cu
membrană windproof și waterproof,
captușită cu Thermolite®, are cusături
lipite și fermoare de aerisire, pentru o
respirabilitate mai bună. 

Pantalonii SMÅLAND FOREST
sunt concepuți pentru vânătoare și
activități în aer liber. Membrana
windproof și waterproof și fermoarele
pentru ventilație pe laterale, îi fac op-
timi pentru orice tip de vreme. Pan-
talonii au mai multe buzunare cu fer-
moare, suporturi pentru cartușe, și
nasturi magnetici.

Bocancii Haix Nature One Gtx
Hight au membrană GORE-TEX®, im-
permeabilă și respirabilă. Sunt potriviți
pentru toate tipurile de teren, iarna și
nu numai. Au piele Nubuk, hidrofugă,
respirabilă și groasă de 2,6-2,8 mm.

Rucsacul  Wildmark PINEWOOD®

este rezistent și ergonomic, cu greutate re-
dusă și cadru care transformă rucsacul
într-un scaun (cadru detașabil). Are bu-
zunare spațioase, din țesătură windproof
și waterproof. Are inclusă și o husă de
ploaie, aflată în interiorul buzunarului din
partea superioară. Volumul rucsacului este
de 35 litri.

HUNTERSHOP

Carabina Haenel Jaeger NXT

De prin magazine Noutăți

Găsiți articolul în magazinul SCH JAGD
din Reghin, Tel.: 0752-026.251,
și pe www.armevanatoare.ro

SCH JAGD

Modelul EL Range 10x42 TA, oferă
cele mai noi inovații în materie de optice
de la Swarowski și a fost conceput pen-
tru a combina tehnologia optică de ul-
timă generație, cu măsurarea precisă a
distanțelor. Calitățile optice permit ob-
servarea rapidă, precisă și cu acuratețe
a detaliilor țintei chiar și la distanțe
mari, grație puterii de mărire de 10x.

Binoclul permite transferul datelor
balistice personalizate, pentru a face po-
sibilă evaluarea precisă a fiecărei situații
concrete în care se fac observațiile în ve-
derea efectuării tirului. În plus,  sistemul
inovativ TA - Tracking assistant, per-
mite identificarea zonei din teren, în
care a fost lovită ținta.

BINOCLU CU TELEMETRU
SWAROWSKI EL RANGE 10X42 TA

Specificații tehnice
• Magnificație: 10x;
• Diametrul lentilelor obiectiv: 42 mm;
• Câmpul vizual  120 m/1.000 m;
• Lungime 169 mm; Lățime 136 mm;

Grosime 79 mm;
• Greutate fără baterie: 925 g.



P ornind de la topirea ghețarilor,
la creșterea nivelului mărilor și
oceanelor, la perioadele de se-

cetă prelungită urmate de furtuni de-
vastatoare, de la modificările climatice
atât teritoriale cât și temporale, la efec-
tele poluării asupra mediului natural,
asupra agriculturii și altor numeroase
domenii de activitate, la reducerea sur-
selor de apă potabilă și a potențialului
asigurării resurselor de hrană necesare
unei populații globale aflată în creștere,
toate aceste fenomene au o legătură
mai mult sau mai puțin directă și au
un nivel mai mult sau mai puțin ridicat,
legat de încălzirea globală.

Apele naturale, de la oceane și mări,
la pânza freatică, la râuri și lacuri, se
află probabil printre primele care sunt
supuse efectelor negative ale procesului
de încălzire globală accelerată în ultimii
ani, declanșat de creșterea efectului de
seră produs de emisiunile mereu cres-
cânde ale bioxidului de carbon și a altor
poluanți în atmosferă.

Să ne oprim la câteva dintre ele-
mentele afectate și consecințele aces-
tora, cel mai adesea produse în lanț,
după pricipiului dominoului, dacă pu-
tem spune astfel, care se regăsesc în
zona modificărilor climatice, a reduce-
rii precipitațiilor și a creșterii tempe-
raturilor, cu toate efectele acestora asu-
pra apelor naturale, a habitatului
acvatic pe care acestea îl oferă și, im-
plicit, asupra viețuitoarelor acvatice
găzduite de aceste habitate.

Pornind din zona montană, redu-
cerea și lipsa precipitațiilor mai ales a
celor sub formă de zăpadă, conduce
inevitabil la reducerea până la chiar
dispariția stratului de zăpadă ce era de-
pus de regulă pe munte în timpul iernii.
Acesta asigura o sursă constantă de
apă, ce devenea disponibilă relativ uni-
form, prin topirea treptată a zăpezii,
alimentând echilibrat atât pânza frea-
tică cât și pâraiele și apoi râurile și la-
curile aferente. Acest fenomen a fost
tot mai des înlocuit de apariția furtu-

nilor violente, cu precipitații abundente
ce cad într-o perioadă foarte scurtă de
timp, ducând la erodarea și spălarea
solurilor, cărând o cantitate uriașă de
aluviuni purtate și depuse parțial în al-
biile râurilor, pentru ca ulterior să
ajungă în lacuri, unde conduc la acele-
rarea procesului de colmatare și la al-
terarea calității apelor, toate acestea cu
efecte negative asupra mediului acvatic
și a viețuitoarelor acestuia, planton,
zooplancton, nevertebrate, batracieni,
pești, etc. 

Seceta prelungită a dus în ultimul
timp la secarea și dispariția unor izvoare
și implicit la scăderea nivelului apelor
pâraielor și râurilor de munte. Aici, ni-
velul scăzut al apei, secarea unor por-
țiuni din albia râului, poate duce adesea
la reducerea zonelor în care păstrăvul
își depunea icrele. În plus, temperatu-
rile crescute ale aerului pe perioade pre-
lungite, duc la temperaturi sensibil mai
ridicate ale apei, fapt ce poate induce
modificarea perioadelor în care păstră-
vii depun icrele, dar și a duratei de in-
cubație a icrelor, eclozarea puietului pu-
tând fi pusă astfel în pericol.

Apele mai calde, în general, au un
conținut sensibil mai redus de oxigen
dizolvat, fenomen cu implicații negative

22 | VÂNĂTORUL ȘI PESCARUL ROMÂN

PESCUIT 22 Ecologie
24 Pescuit la știucă
26 Pescuit staționar
30 Pescuit pe râu
32 Atelierul muscarului

FEBRUARIE

Ecologie

Încălzirea globală
și apele naturale
Text și fotografie A. C. MANU

Mediul acvatic

Zi de zi primim știri și informații despre fenomenul încălzirii
globale și efectele negative ale acestuia pe planeta noastră.
Iar la capătul întregului lanț de elemente asupra cărora se
răsfrâng toate aceste efecte nu este altceva decât viața, în
toate formele și modurile sale de existență pe Pământ.
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majore, având în vedere necesarul di-
ferit de oxigen al diferitelor specii de
pești, încălzirea apelor putând afecta
întregul lanț trofic și viețuitoarele din
ecosistemul acvatic.

Lacurile de acumulare sunt și ele
afectate de efectele încălzirii globale. Se-
ceta prelungită, lipsa precipitațiilor și
temperaturile mai ridicate pe perioade
lungi de timp, favorizează creșterea eva-
porării apei din lacuri, care, alături de
aportul redus de apă din amonte, duce
la scăderea nivelului apei acestor lacuri,
cu efecte negative asupra potențialului
hidroenergetic al acestora. În plus, creș-
terea temperaturii apei în zonele adânci
ale lacului, încetinește procesul de oxi-
genare a apei la aceste nivele, fenomen
cu efecte negative asupra peștilor și ce-
lorlalte viețuitoare acvatice.

Coborând spre zonele colinare și
de șes, apele naturale sunt afectate și

aici de modificările climatice datorate
încălzirii globale. Volumul scăzut al
apei primit din zonele înalte și tempe-
ratrile crescute ale apelor, ce se accen-
tuează și mai mult în aceste zone, duc
la scăderea debitelor râurilor din aceste
zone, cu efecte imediate asupra ecosis-
temelor acvatice pe care le găzduiesc.
Peștii sunt adesea nevoiți să părăsească
locurile cunoscute drept „tradiționale”
în care îi găseam, și să caute zone noi,
ce oferă condiții de habitat mai favora-
bile, oxigenul dizolvat în apă fiind unul
dintre principalele elemente ce deter-
mină acest fenomen.

În lacuri și bălți, creșterea tempe-
raturii aerului și implicit a temperaturii
apelor, alături de lipsa prelungită a pre-
cipitațiilor, favorizează evaporarea apei,
implicit scăderea nivelului acestora, și,
în plus, poate contribui la dezvoltarea
excesivă a algelor ce pot practic duce la
„sufocarea” apelor, nivelul oxigenului
dizolvat în apă scăzând adesea până la
nivelul ce nu mai face posibilă viața
peștilor în aceste habitate acvatice. 

În cazuri și mai drastice, seceta pre-
lungită a dus la secarea completă a unor
bălți și chiar și lacuri, posibilitatea re-
facerii habitatului acvatic natural al
acestora fiind pusă sub semnul între-
bării.

Sunt doar câteva dintre aspectele ce
atrag atenția în legătură cu efectelor
negative ale încălzirii globale asupra
apelor. Semnalele de alarmă au fost
deja trase, datele sunt cunoscute, la fel
ca și măsurile necesare ce pot îndrepta
lucrurile. Rămâne doar să le ni le însu-
șim și să le punem cu înțelepciune în
practică, cât de curînd și cât mai bine
posibil. 



Am pescuit din nou cu două
combo-uri, unul pentru giant
swimbaits de 37-40 de centi-

metri și 250-300 de grame, iar celălalt
pentru swimbaiturile mai normale, cele
cu care pescuiesc în mod obișnuit, de

20-23 de centimetri și greutăți de apro-
ximativ 100 de grame. Nălucile gigant
sunt DRT Klash Ghost, din 3 secțiuni, și
care pot avea o mulțime de evoluții dife-
rite, datorită joint pad-urilor care se
montează în zonele de articulație și care
pot fi tăiate la diverse dimensiuni pentru
a obține aceste evoluții, de la cele „frees-
tyle”, la cele de „gliding”. De asemenea,
faptul că barbetele diferite se pot scoate,
la fel ca și cozile de diverse forme, adaugă
și mai multă versatilitate acestei năluci
unice, care este singura ce vine cu un
mini-manual de utilizare. Iar nălucile
„normale” au fost în special DRT Klash 9
și Gan Craft Magnum 230 Sinking, cu
evoluții în „S” sau de gliding.

Totul sau nimic
Culmea este că această partidă a de-

butat și a continuat greu, cred că de la
ora 9.00 și până la prânz nu am avut
nici măcar un „țac”. Spre prânz, în timp
ce insistam cu giant bait-ul pe o zonă cu
apă adâncă din marginea unui plaur din
aval, am avut și primul atac. Spre sur-
prinderea mea, o știucă nu prea mare,
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Știuci mofturoase (IV)
Text și fotografie ANDREI ZABET

Vremea neobișnuit de caldă de la final de decembrie și început de ianuarie, fără
temperaturi sub limita înghețului, a dat peste cap ceasul biologic al știucilor, care au
început să intre în faza premergătoare depunerii icrelor, atunci când nu se mai hrănesc
agresiv, ci doar urmăresc apatic nălucile până la mal sau barcă. Chiar și așa, pe 30
decembrie, am avut șansa să fac o ultimă partidă dificilă, dar reușită pe Balta Creața 1.

Pescuit la știucăTehnică



dar agresivă, a vrut ditamai swimbaitul
de 40 de centimetri. Am adus-o în min-
ciog, am făcut câteva fotografii și am eli-
berat-o. A urmat o nouă perioadă lungă
de insistențe fără nicio reacție din partea
știucilor, timp în care am acoperit cât
mai multă apă. În limbajul internațional
al pescarilor de „big game”, aceste pe-
rioade de inactivitate se numesc „the lon-
gest silence” sau „cea mai lungă tăcere”.
Așa că am pescuit alte ore bune fără nici
cel mai anemic semn din partea răpito-
rilor, iar la un moment dat, am decis să
merg pe „totul sau nimic”, după cum
sună și unul din sloganurile japonezilor
de la DRT. Am lăsat swimbaiturile medii
deoparte, și am continuat să pescuiesc
cu doar cele gigant, de 37-40 de centi-
metri și 250 de grame.

Finit coronat opus
Iarna calendaristică făcea ca soarele

să apună devreme, cred că era aproape
patru după-amiaza, când încă lansam
Ghost-ul în buza plaurului aflat vizavi
de parcare. Lumina soarelui somnoros
devenise mai blândă, era ora magică a
fotografilor, celebra „golden hour”. Nu
mă împăcasem cu gândul că prinsesem
doar o mârliță de 60 de centimetri și
continuam să fac lanseu după lanseu. La
un moment dat, dau un lanseu oblic spre
un tufiș din marginea plaurului, fix con-
tre-jour. La două-trei secunde după ce
năluca a atins apa, practic nu apucasem
să dau decât un tur de manivelă, a venit
un atac care m-a umplut de adrenalină

pentru tot restul zilei: ceva MARE
aproape că mi-a smuls lanseta din mână,
atât de violent a fost atacul. După o luptă
scurtă dar intensă, am adus o nouă cap-
tură de vis în minciog. Când m-am uitat
mai atent, am văzut că știuca avea toate
3 triplele de 2/0 în gură, la o nălucă de
40 de centimetri. Am reușit s-o degorjez
repede, am făcut fotografiile necesare și
am eliberat-o în bune condiții. Minciogul
mare îmi permite să țin știucile în apă,
în afara bărcii, în timp ce le degorjez sau
înainte de a le face poze. La măsurătoare,

știuca a întins ruleta la 95 de centimetri.
Iar cu această captură capitală, puneam
punct unui an 2022 greu din multe
puncte de vedere. Finit coronat opus –
„Sfârșitul încununează opera”, după cum
spunea Ovidiu în lucrarea sa „Heroides”.

Ca pescar de știucă mare, nu am cum
să-mi amintesc fiecare mârliță de 50-60
de centimetri prinsă, fiindcă nu-mi tre-
zește nicio emoție, în timp ce știucile
mari, prinse de-a lungul anilor, le am și
acum vii, în minte, așa cum le-am și eli-
berat înapoi, în mediul lor. 
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Î n această lună, este indicat să ur-
mărim prognozele meteo, dar, în
aceeși măsură, să păstrăm rezerve

față de interpretarea lor. Datorită mo-
dificărilor climatice accentuate din ulti-
mul deceniu, acestea devin atât de in-
stabile încât se pot schimba de la o oră
la alta. Am asistat personal, urmărind
întâmplător rubrica meteo a unui post
apreciat de televiziune, comentariile sim-
paticului prezentator al rubricii. Acesta
dădea, la ora 8.00, o temperatură ma-
ximă pentru ziua respectivă, la ora 9.00,
una cu 2  °C mai mică, iar la ora 10.00
recunoștea că prognoza specialiștilor 
s-a schimbat, micșorând cu încă 2 °C va-
loarea aceastei temperaturi.

Nu ne rămâne decât să apreciem sin-
guri ce informații să luăm în seamă, să
renunțăm sau să ne pregătim pentru
orice s-ar putea întâmpla.       

Câte ceva despre gheață…
Așa cum am observant, pe timpul

iernii apele au tendința de a îngheța la
suprafață când temperaturile exterioare
scad. Gheața este o substanță solidă, cris-
talizată, rezultată prin înghețarea apei,

substanță al cărei punct de topire (760
mm coloană de mercur) servește drept
standard termometric: 0 °C sau +32 °F.
Apa este mai densă în stare lichidă decât
în stare solidă, astfel încât gheața plu-
tește. În cazul apei lichide, rețeaua cris-
talină nu se formează, densitatea mole-
culelor fiind mai mare. 

Densitatea apei se modifică în funcție
de temperatură. Între 0 °C și 4 °C, den-
sitatea crește cu temperatura. Peste 
4 °C, densitatea scade, astfel încât den-
sitatea maximă a apei este, la 4 °C, de 
1 g/cm3. Temperatura determină pro-
centul de  oxigen conținut. Cu cât apa
este mai rece, cu atât cantitatea de oxigen
din aceasta e mai mare. La 8°C, apa con-
ține 0,001% oxigen.

…și despre ceea 
ce se întâmplă sub ea

Apele au tendința de a îngheța de la
suprafață către substrat, pentru că, pe
măsură ce stratul de suprafață al apei se
răcește, apa devine mai densă și se scu-
fundă. De asemenea, înghețul se produce
de la mal către centru, pentru că, lângă
mal, răcirea apei are loc mai rapid.

Gheața formată are rol de barieră în-
tre mediul acvatic și mediul înconjurător,
împiedicând fluctuațiile bruște de tem-
peratură, hipotermia apei, influența ne-
gativă a vântului rece și a acidității ză-
pezii. Fiind poziționată la suprafața apei,
gheața are și rol izolator, menținând o
temperatură relativ constantă a apei de
sub ea, în raport cu aerul exterior.

Cum și ce putem pescui
Când gheața este foarte subțire și dis-

continuă, putem practica pescuitul sta-
ționar, dar și pescuitul la spinning. Apa
fiind rece, peștii se deplasează în apro-
pierea substratului pentru căutarea hra-
nei, așa că, pentru pescuitul staționar,
vom folosi linii lestate, care să asigure fi-
xarea cârligului cu momeală pe substrat.
Varga de feeder, cu vârf sensibil și micro-
mulinetă, este ideală în aceste situații.
Linia poate fi echipată cu coșuleț de nă-
dire foarte mic sau cu un plumb culisant.
În această perioadă, de maturizare a icre-
lor și a lapților, peștii caută hrană bogată
în proteine. Cele mai căutate sunt larvele
de chironomide, viermușii de carne, albi
sau colorați, pupe ale viermilor sau vier-
mii de pământ. Lansarea monturii se va
face în funcție de poziția „bordurii” gheții
față de standul de pescuit.

Dacă avem gheața în față, la o oare-
care distanță, montura se va arunca cu
precizie și stop pe fir pe marginea gheții,
apoi se va trage, cu atenție, până va cădea
în apă. Dacă avem gheața pe partea
stângă sau pe partea dreaptă, perpendi-
cular sau oblic față de stand, vom lansa
montura la distanță, paralel și foarte
aproape de „bordură”. Dacă vom avea
gheața în față, începând de la mal, vom
renunța, pentru a evita tăierea firului în
stratul superficial, ascuțit ca o lamă, aflat
în fața noastră.

Pentru spinning, vom căuta speciile
admise la pescuit în această perioadă,
adică bibanul și șalăul, presupunând, con-
form proiectului de ORDIN în ceea ce
privește prohibiția în anul 2023, aflat mo-
mentan în dezbatere publică, instituirea
protecției știucii în această perioadă.

Cum peștii sunt reticenți, refractari la
o nălucă mai agresivă, recomandăm un
echipament light sau ultra-light și nălu-
cile soft, twisterele, bine alese, potrivit les-
tate, animate cu măiestrie, dandinate pe
substrat, cu pauze în timpul recuperării.

În concluzie...
Așteptând cu nerăbdare zilele înso-

rite și apele limpezi, urmărindu-i și pe
cei care au curajul de a se aventura pe
gheața în descompunere, vom avea parte
de partide de pescuit frumoase, de tran-
ziție, pescuind la „bordura” gheții.
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Este posibil ca vremea capricioasă să mai fi păstrat ceva
gheață, acolo unde (sau dacă…!), s-a instalat. Teoria verifi-
cată afirmă că peștii se simt la adăpost sub gheață, rămâ-
nând masați în aceste zone, dar sunt și condiții specifice
care îi pun în mișcare. Curenți care aduc hrană, porțiuni cu
apă scăzută, care se încălzesc mai repede, oxigenarea mai
bogată din zonele descoperite, aduc peștii în zona de gra-
niță, adică… la „bordura” gheții.

Pescuind la
„bordura” gheții 
Text și fotografie MUGUREL IONESCU

AlternativeDe sezon
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PEȘTE MARINAT LA BORCAN
MAMA PAȘA

GASTRONOMIE PESCĂREASCĂ Ingrediente: două kg de pește, doi mor-
covi, două cepe, un pumn de sare grunjoasă,
400 ml de oțet, 200 ml de ulei, 1 l de apă, 5
frunze de dafin, 1/2 lingură de piper boabe, o
linguriță de boabe de muștar.

Preparare: se curăță peștele, se evisce-
rează, se îndepărtează capetele, cozile și îno -
tătoarele și se taie rondele. Se pune într-un
vas cu apă rece și se lasă 30 de minute, pen-
tru ca să iasa tot sângele, timp în care se
schimbă apa de două-trei ori. Se pudrează
cu sare din abundență și se lasă la frigider
până a doua zi, când se clătește sub jet de
apa rece și se lasă la scurs. Pentru marinată,
punem în caratița cu apă oțetul, uleiul, mor-
covul și ceapa tăiate rondele, respectiv sol-
zișori, o linguriță de sare, dafinul, boabele de
piper și de muștar. Se dă în clocot și se lasă
să se răcească, de asemenea, până a doua
zi. Se toarnă în borcane puțină marinată cu
legume, se așează rondelele de pește, apoi
se completează cu marinată și legume, în
straturi. Borcanele se păstrează la rece, cu
capac, cel puțin una – două săptămâni până
să fie cosumate.

Servire: se servește ca aperitiv, rondelele
de pește cu marinată și felii de legume, ase-
zonate cu măsline negre, pentru completarea
gustului, și însoțite de o cănuță (sau cană!)
de țuică fiartă. Poftă bună! 

Este nelipsit din cămara gospodinelor din comunitățile
pescărești, preparat sub formă conservată, cunoscut, aproape
peste tot, sub numele generic de „lacherdă”. În realitate, lacherda
este un produs alimentar obținut, prin sărare și afumare, din
carnea pălămidei, pește marin răpitor de talie medie. Oricum am
numi acest produs, în lipsa pălămidei este recomandată
prepararea lui din scrumbie sau hering dar, cu răbdare și
măiestrie, putem încerca și din biban sau șalău.

Constructiv, mormâșca este confecțio-
nată dintr-un cârlig pe care este turnat un
„cap” dintr-un material greu, de regulă plumb
sau cositor. Ulterior acest cap, ce poate avea
diferite forme, oval, sferic, romboidal, etc.,
poate fi șlefuit pentru a căpăta o culoare lu-
cioasă, sau poate fi vopsit, într-o varietate
foarte largă de culori, de cele mai multe ori
fluorescente, pentru a-i spori vizibilitatea,
mai ales când pescuim în ape adânci. Unele
modele sunt argintate, aurite sau acoperite
cu un strat de cupru sau alamă. Tehnologia
nouă a permis diversificarea modelelor, în cu-
lori ce se întrepătrund sau adăugând puncte
de culoare, adevărați „ochi” ce devin practic
țintă pentru peștii pe care îi vizăm. 

Mormâșca se pescuiește pe verticala apei,
asemenea jigging-ului, jucată singură pe fir,
în cazul în care căutăm răpitorii, sau în va-
rianta în montură cu plută, de regulă când
căutăm peștii pașnici. Pentru mai multă efi-
cacitate, adesea, pe cârligul mormâștei se
adaugă „libelule” - binecunoscutele larve de
chironomide. În apropiere de, sau pe substrat,
mormâșca se va poziționa pe orizontală, ase-
menea gamarușilor pe care îi imită.

De-a lungul timpului mormâșca și-a do-
vedit eficiacitatea în pescuitul la copcă al ră-
pitorilor precum bibanul, șalăul sau știuca,
precum și la specii cum sunt roșioara, babușca,
și alte specii de pești pașnici, atunci când gerul
pune pod de gheață peste apele iernii. 

MORMÂȘCA

Denumirea de mormâșcă se pare că vine din limba rusă, de la
cuvântul „mormâș”, care este folosit pentru a denumi crustaceii
din genul Gammarus, care sunt asemănători unor răcușori mici ce
trăiesc în apele dulci. Folosită în pescuitul la copcă, mormâșca imită
acești mici crustacei aflați de regulă în apropiere sau pe substrat.



Când vine gerul…
Text și fotografie MAC
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P e lacuri și bălți apa îngheață
mai repede, pe râuri formarea
gheții necesită un timp mai în-

delungat datorită curentului apei, plus
că de obicei râurile îngheață numai par-
țial.  Pentru a putea permite pescuitul
la copcă gheața trebuie să fie suficient
de groasă, iar “citirea” gheții ne poate
da o serie de informații. 

Atenție la caracteristicile gheții
Culoarea gheții poate varia.  Gheața

cristalină, clară, ca și cea albăstruie sau
verde este considerată mai sigură decât
cea mată sau cenușie.  În cazul gheții
cenușii, cu impurități sau bule de aer,
avem nevoie de o grosime dublă față
de cea a gheții clare, pentru a susține
aceleași greutăți. 

Grosimea gheații necesită o atenție
sporită având în vedere siguranța pe care
trebuie să o ofere în cazul în care ne vom
deplasa pe ea. Câteva aspecte în acest
sens, așa cum sunt agreate orientativ de
pescarii canadieni și americani, amintesc
faptul că  o gheață groasă de  15 cm se

consideră  că poate susține o persoană
de greutate medie, cea de 20 cm două

sau trei persoane aflate la cel puțin 2-3
metri distanță una de alta, iar la 25 cm
grosime gheața poate suporta un ATV
sau un snowmobil. 

Când intrăm pe gheață într-un loc
nou, necunoscut, și ne deplasăm dins-
pre mal, se recomandă măsurarea gro-
simii gheții din cel puțin 5 în 5 metri,
pentru a ne asigura că înaintăm pe o
gheață sigură, aceasta fiindcă uneori,
grosimea stratului de gheață poate va-
ria în unele zone, în funcție de o serie
de factori precum curenții apei, adân-
cimea apei și natura substratului.

De asemenea, găurile de testare a
grosimii gheții se recomandă să fie fă-
cute la 15-20 m de jur-împrejurul lo-
cului în care ne hotărâm să facem cop-
cile, pentru a fi siguri că ne aflăm pe o
suprafață de gheață cu grosime uni-
formă. Distanța dintre copci trebuie să
nu fie mai mică de 3 m iar copcile să
nu depășească 20-30 cm diametru. În
plus, copcile făcute cu freaza pentru
gheață sunt cele recomandate, deoarece
taie gheața uniform, fără a o crăpa sau

De sezon Pescuit la copcă

Ianuarie a fost departe de Gerarul care devine, se pare, tot mai mult „din poveste” decât din
relitatea prezentă. A fost doar scurta perioadă dinspre finalul lunii, când lapovița, poleiul,
zăpada și un pic de ger, au adus iz de iarnă peste fire. Să vedem acum ce ne va aduce luna lui
Făurar, când totuși sperăm ca iarna să nu rămână doar în calendar, iar gerul să pună peste
ape podul de gheață ce poate aduce farmecul și frumusețea unui pescuit la copcă…



crea fisuri în gheață, ce se pot extinde
ulterior. Distanțele și dimensiunile
menționate sunt orientative, decizia
pentru deplasarea pe gheață fiind com-
plet în responsabilitatea celor ce iau
această hotărâre.

Câteva precizări utile
Atenție la gheața acoperită cu strat

de zăpadă și nu luați în calcul grosimea
stratului de zăpadă când măsurați gro-
simea gheții. Fiți atenți la ceață pentru
că poate masca limita gheții. Pietrele
mari sau buturugile ce ies prin gheață
la suprafață, pot reține căldură și, prin
urmare, gheața dimprejurul lor poate
fi mai subțire. Dacă plecați singur pe
gheață anunțați cel puțin un prieten
despre locul aproximativ în care vă veți
deplasa. Păstrați telefonul mobil la cald,
într-un buzunar ușor accesibil și într-o
pungă impermeabilă la apă. Urmăriți
buletinul meteo cu cel puțin o zi înain-
tea ieșirii. O perioadă de 24 de ore cu
temperatură peste zero grade Celsius
reduce sensibil siguranța gheții.

Pentru  a ne asigura un plus de si-
guranță pe gheață un minim de echi-
pament este necesar. Dispozitivul cu
mânere prevăzute cu cuie - ice picks nu
trebuie să lipsească. De asemenea, un
fluier pentru avertizare sonoră în caz

de nevoie și o cordelină de 5-6 metri,
cu plutitor la unul din capete, fac parte
din același echipament de siguranță re-
comandat pe gheață. Folosirea unei să-
niuțe pentru transportul uneltelor pen-
tru pescuit este un mare ajutor. Ne
scutește de efortul fizic și, în plus, greu-
tatea - a noastră și a echipamentului,

se dispersează pe o suprafață mai mare,
reducând presiunea exercitată asupra
gheții. Și, nu în ultimul rând, un termos
cu ceai sau cafea fierbinte împreună cu
o îmbrăcăminte adecvată vremii, vor fi
o bună companie și vor ține de cald,
atunci când peste întinderile de cleștar
a venit gerul… 
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Folosirea unei săniuțe
pentru transportul

uneltelor pentru pescuit
este un mare ajutor. Ne
scutește de efortul fizic și,
în plus, greutatea - a noastră
și a echipamentului, se
dispersează pe o suprafață
mai mare, reducând
presiunea exercitată asupra
gheții.



C ea mai mare provocare, pentru
mine, cauzată de temperaturile
din zi în zi mai scăzute, a fost

faptul că apa bălții, în care am efectuat
câteva partide de pescuit la spinning,
se limpezise foarte mult, având o clari-
tate foarte mare. Iar peștii, în special
cei răpitori, au devenit cu mult mai pru-
denți și au avut posibilitatea să anali-
zeze cu mult mai bine „autenticitatea”
unei eventuale prăzi. 

Am pescuit, în special, în zonele
unde am știut că apa are adâncimi mai
mari, lângă sau în apropierea malurilor.
Nu de puține ori, am pescuit din poziția
ghemuit sau, acolo unde a fost posibil,
de la unu-doi metri distanță față de
marginea apei. Pentru cazurile când am
tatonat zonele din largul bălții, am pes-
cuit din marginea apei și dintr-o poziție
normală, adică din picioare. Pot părea
amănunte plictisitoare sau de mică im-
portanță dar, pentru cazurile când
apele sunt foarte limpezi și clare, se pot
dovedi de o mare importanță, în special

pentru pescuitul pe lângă sau nu de la
mare depărtare de maluri.

Năluci pentru reușită
După ce am încercat mai multe tipuri

de năluci, cel mai mult, am pescuit cu
trei tipuri dintre acestea. Am folosit ci-
cade cu format slim, de 4,5 centimetri
lungime, swimbait-uri soft, de 6 centi-
metri lungime, și voblere tip minnow-
sinking, de 5 centimetri lungime.

Cicadele - Am ales să folosesc cica-
dele cu format slim, de 5 grame greutate
și 4,5 centimetri lungime deoarece, ra-
portul dintre greutatea nălucii și lungi-
mea acesteia este apropiat de 1/1. În
special pe ape stătoare, lacuri și bălți,
ce nu prezintă adâncimi foarte mari și,
în special când apele sunt reci, pescuiesc
cu cicade mai ușoare, ce coboară, nu
foarte rapid, pe substrat. Evit să folosesc
cicadele cu raportul dintre greutatea

Cavalerii apelor reci
Text și fotografie DORU DINEA
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Sub asaltul temperaturilor scăzute s-au înstăpânit peste întinderea bălții tăceri
apăsătoare. Doar parte din copacii ce au avut privilegiul unor zone mai însorite au mai
păstrat, în coroanele zdrențuite, petice din frunze galben-ruginii dar, cei mai mulți, și-au
întins haotic crengile dezgolite. S-a destrămat țesătura deasă a perdelelor de stuf și trestii
iar apa clipocește nestingherită prin maluri.

Pescuit pe râuTehnică

După ce am încercat
mai multe tipuri de

năluci, cel mai mult, am
pescuit cu trei tipuri dintre
acestea. Am folosit cicade cu
format slim, de 4,5
centimetri lungime și
swimbait-uri soft, de 
6 centimetri lungime, și
voblere tip minnow-sinking,
de 5 centimetri lungime.



nălucii și lungimea acesteia de 2/1 sau
mai mare de atât, adică de 2,5/1 sau
chiar 3/1, deci supraunitare și la valori
mari. Acestea ar acționa ca și un glonț
prin apă iar evoluția ar fi cu mult prea
rapidă și agresivă. De obicei, pe ape stă-
tătoare folosesc cicade cu raportul din-
tre greutatea nălucii și lungimea aces-
teia de cel mult 1,5/1 sau cât mai
apropiat de 1/1, adică de unitate. De
asemenea, pentru aceste condiții, sunt
foarte bune și cicadele cu acest raport
subunitar, adică atunci când greutatea
nălucii este mai mică decât lungimea
acesteia. De cele mai multe ori, prinde-
rea cicadei o fac de ochetul dinspre
coada nălucii, pentru ca aceasta să ac-
ționeze/vibreze, la cele mai fine recu-
perări sau acționări.

Nălucile soft - Pentru nălucile de
tip soft am ales să pescuiesc cu swim-
bait-uri cu format slim ce au cârligul
ascuns în aripioara dorsală, deci sunt
mai ferite de agățări în obstacole. 
Deasemenea, „burta” nălucii, partea de
jos, de la cap până la aripioara ventrală,
este plată iar în pauza dintre recuperări,
poziția pe substrat a nălucii este foarte
asemănătoare cu a unui peștișor. Eu
mai numesc aceste tipuri de swimbait-
uri, năluci „cu talpă”, tocmai datorită

acestei forme teșite de pe burta nălucii.
Sunt în două variante constructive, ca
și greutate, de 10 și de 7 grame iar, pen-
tru acele partide de pescuit am folosit
pe cele cu greutatea mai mică, adică pe
cele de 7 grame. Datorită formei teșite
de pe burta nălucii, precum și variantei
de greutate mai mică, coborârea pe
substrat a nălucii a fost mai lentă, evo-
luția în acționare mai naturală și nu atât
de iute și agresivă ca la varianta con-
structivă cu greutate mai mare, amă-
nunte de mare importanță pentru pes-
cuitul la spinning în ape reci. 

Voblerele - Ca și voblere, am ales să
pescuiesc cu cele de tip minnow-sinking,
de 5 centimetri lungime și 5 grame greu-
tate. Am ales pe cele de tip minnow de-
oarece, din experiența proprie, sunt mai
des atacate, în special de șalăi și mai ales
atunci când apele sunt mai reci. Am op-
tat pentru varianta sinking pentru că
atunci când apele sunt reci, peștii răpitori
se hrănesc pe substrat sau în apropierea
acestuia. 

Tehnică și rezultate
Pentru acționarea nălucilor, cel mai

mult, am folosit tehnica stop&go. Pentru
voblere și swimbait-uri am folosit viteze
de recuperare mici și foarte mici iar pen-
tru cicade, viteze de recuperare mici și
mici spre medii. Tot pentru cicade, am
mai folosit și tehnica de acționare jigging
dar cu acționări ale nălucii de mică am-
plitudine, astfel încât să simt în mânerul
lansetei, prin intermediul firului, cam
maxim trei-patru vibrații ale cicadei. 

La voblere și swimbait-uri, cel mai
bine au răspuns șalăiașii și destul de rar
bibanii dar, la cicade, numai bibanii au
fost interesați de aceste tipuri de năluci.
Atacurile șalăiașilor asupra nălucilor au
fost moi și discrete, de cele mai multe
ori simțeam cum năluca vine către mine
puțin mai frânată, ca și cum ar fi agățat
o frunză sau o mică crenguță. La bibani,
atacurile au fost mai clare, mai hotărâte
și am avut posibilitatea să execut înțe-
pările în timp util și fără să am multe
rateuri.

În apele reci ale bălții, ca niște cava-
leri în armuri, șalăiașii și bibanii și-au
dezvăluit lucirile argintii și multicolore
chiar dacă, uneori, s-au lăsat mai mult
așteptați în atacurile lor, ca niște turni-
ruri, asupra nălucilor ce evoluau ademe-
nitoare, în adâncuri. Iar drill-urile pal-
pitante, când adrenalina a urcat la cote
înalte, au părut a mai încălzi tempera-
turile zgârcite ce puseseră stăpânire pe
cuprinsul firii. 
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P rivind spre lumea acvatică, ce-și
duce traiul în apele bălților, lacu-
rilor sau râurilor, ne vom pleca

atenția spre pasiunea noastră mărturi-
sită, muscăritul. Am văzut în numărul
anterior cum artificiale gen streamer,
care de care mai dichisite și mai atrăgă-
toare, sperăm noi, pot menține încă ac-
tivă îndeletnicirea noastră pe malul
apelor la acest timp din an. Un alt model
de artificială, care pare a da rezultate în
pescuitul pe apele reci ale iernii, este mo-
delul de nimfă perdigon, ce poate fi o
sugestie pentru luna lui Făurar. Modelul
se remarcă prin simplitate, atât în ceea
ce privește montajul, cât și modul în care
poate fi prezentat peștilor și în apele reci
ale lui februarie.

Nimfele perdigon s-au dovedit a fi
de cele mai multe ori deosebit de efi-
cace în apele reci, mai ales în cele cu un
curent mai rapid sau mai adânci. Sunt
artificiale foarte simplu de legat și au

fost inventate de pescarii spanioli de
competiție, ulterior fiind popularizate
pe larg de cei francezi. „Perdigon” din
spaniolă se traduce în engleză prin
„pellet” iar la noi ar fi „alică” sau mai
precis „mărgică”. Montajul se face pe
un cârlig curbat nr. 14, 16 sau chiar 18,
poate fi model shrimp&caddis puppa,
fără barbetă, și are în alcătuire o măr-
gică din tungsten, grea, ce se fixează
lângă ochet prin matisarea tijei cârligu-
lui. Corpul este conic, poate avea și un
lestaj inițial cu fir din plumb, peste care
se pot înfășura straturi de ață de mon-
taj de culori diferite, garnisite fie cu
lamé sau fibre din diverse pene, de
exemplu de păun. Coada nimfei este re-
comandat să fie confecționată din pană
din coadă de cocoș, anume Coq de
Leon, ale cărui pene își păstrează timp
îndelumgat alura naturală și se re-
marcă printr-o rezistență sporită la fo-
losirea în apă. 

Corpul se obține printr-o matisare
conică cât mai uniformă, ce fixează ferm
mărgica de tungsten, după care este „lă-
cuit” cu o rășină specială, numită rășină
UV - UV resin, ce se solidifică rapid sub
lumina lămpii cu ultraviolete, căpătând
un aspect lucios-sticlos, foarte uniform.
Varietatea culorilor este practic nelimi-
tată iar datorită profilului hidrodinamic
nimfele perdigon vor ajunge rapid la
locul dorit în coloana apei și, grație di-
mensiunilor mici, par a fi extrem de
atractive pentru pești, în apele reci. 

Aceste nimfe se pot folosi în ape cu
un curent rapid, fiind grele și având un
design ce permite scufundarea rapidă,
sau pot fi jucate asemenea jig-urilor, pe
verticală, mai ales în zonele cu structuri
submerse sau gropane adânci, acolo
unde peștii caută adăpost pe timpul ier-
nii. Putem deci beneficia de calitățile lor
atât la copcă, la marginea gheții sau pe
ape libere de gheață. Fir întins!
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După ce mare parte a lui Gerar numai a gerar nu a arătat, finalul acestuia a adus un val de
vreme rece, cu lapoviță, polei și ninsoare, ceva ce aducea un pic mai mult a vreme de iarnă.
Un lucru bun la prima vedere, mai ales pentru iubitorii sporturilor de iarnă dar și pentru
cei ce încă mai speră să poată ieși, în februarie, la o copcă pe gheață, sau măcar la marginea
acesteia, pentru o partidă  de pescuit cu adevărat de iarnă...

Nimfe pentru
apele iernii
ALEX CODRESCU

De sezon Atelierul  muscarului



French Bread Original este cla-
sica pâine prezentată într-o formă în-
tărită, uscată. Aroma ei este foarte
plăcută și apetisantă. După umectare,
însă, consistența acestei pâini devine
fibroasă, ceea ce constituie un avantaj
în timpul pescuitului. Fibra asigură
o mai bună fixare pe cârlig și o rezis-
tență mai bună în momentul trăsă-
turii. Astfel, aceasta nu va cădea la
prima aspirare, ci va rezista până
când peștele se hrănește intens. Acest
tip de pâine se pretează pe toate
apele, fie ele stătătoare sau curgătoare

Pâinea este foarte ușor de folosit, se

păstrează foarte bine în condiții uscate,
ferită de umezeală, și poate fi refolosită
și după deschiderea ambalajului.

Modalitatea de folosire recoman-
dată de Benzar Zsolt: cu un cutter bine
ascuțit, se taie pâinea în felii late, de 
1-2 cm și se învelesc feliile într-un pro-
sop umed, până a doua zi, când plecați
la pescuit. Pâinea nu trebuie făcută co-
coloș, ci doar rupte bucățele care se fi-
xează foarte bine pe curbura cârligului.
Este o nadă excelentă pentru scobar,
dar se poate folosi cu eficacitate la orice
specie de ciprinide, inclusiv la crap. 
–www.fisela.ro
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Societatea Vânătorilor și Pescarilor 
din Republica Moldova
Str. Șipotelor nr. 2, Et. 3, Cod 277, 
Chișinău, Republica Moldova
Tel/Fax: +373-22-24.20.27
Mobil: +373-684.425
E-mail: revistasvpm@gmail.com
www.svpm.md
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ABREVIS MG CARP

TV Lure, un brand recunoscut
pentru lingurile oscilante care prind
constant știucă pe orice apă din țară,
oferă, de ceva timp, și micro-oscilante
pentru pescuitul la păstrăv și clean,
atât pe râu, cât și pe lacuri și, mai
nou, perfecte pentru stilul Trout Area.
Nălucile TV Lure sunt confecționate
în întregime pentru evoluții de excep-
ție, printr-un control strict al calității. 

Puteți alege dintre cele mai pro-
ductive micro-oscilante pentru pes-
cuitul păstrăvului: Dolingerul de 1,6
grame, Harpa de 2,2 grame, Dr. Trout
de 2,8 grame, Zvelta de 1,7 grame sau

Fulga de 2,4 grame.
Fiecare model are o evoluție dis-

tinctă, de aceea este bine să acordați
timp fiecărei linguri în parte, pentru
a-i observa felul în care se mișcă în
apă, în funcție de diversele stiluri de
recuperare. Toate au o acoperire ar-
gintată de calitate, sunt armate cu
cârlige fără contraspin, pentru pescuit
catch&release pe râu sau în competiții
Trout Area, și poartă amprenta pro-
ducătorului, TV Lure. 

Le găsiți în magazinul fizic Abre-
vis din București și online. 
–www.abrevis.ro

Oscilantele TV Lure -
calitate și eficacitate

POP-UP LED
ANANAS-MANGO
FLUO - 8 mm

Este un pop-up cu un efect fluo - LED
care durează minimum 45 de minute.

Pop-up-urile LED beneficiază de o
serie de caracteristici care vor provoca
serii neîntrerupte de trăsături chiar și
din partea celor mai mofturoși crapi:
flotabilitate de durată, vizibilitate sporită
datorită efectului fluo, mărimi diferite
pentru rig-uri de finețe. În plus, disper-
sia aromei Ananas-Mango, s-a dovedit
eficientă chiar și pe apă rece. 
–www.mgcarp.ro

Benzar Mix French Bread

Dolinger Harpa Dr. Trout Zvelta Fulga
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Vând arme de vânătoare Krupp Essen - cal.
16, Fabarm cu pompă cal. 12, diverse reviste,
almanahuri, cărți, etc. Tel.: 0729-045.817

Vând armă cu lunetă U.M.C. cal. 5,6 -
tir. Tel.: 0745-963.650

Vând armă de vânătoare cal. 16, Merkel
Suhl, cu toc din piele. Preț: 2.000 lei.
Tel.: 0741-013.022

Vând: IJ 58 M, cal. 12, cu alice, IZH
18, cal .308Win., cu lunetă, și UMC 
cal. 5,6 - tir. Tel.: 0735-559.949

Vând armă de vânătoare cal. 6,5x54,
Mannlicher Schonauer, de colecție,
perfectă stare. Tel.: 0745-312.050

Vând armă de vânătoare cu țevi lise, cal.
12, marca Beretta. Tel.: 0745-913.030.

MARTIE 2023

1 M 0.27 5.21 11.37 16.35
2 J 1.19 6.13 12.28 17.27
3 V 2.10 7.04 13.20 18.19
4 S 3.04 7.51 14.12 19.10
5 D 3.49 8.43 15.04 20.04
6 L 4.40 9.35 15.49 20.49
7 M 5.33 10.27 16.51 21.40 L.P. 6.43 18.10
8 M 6.25 11.18 17.43 -
9 J 0.29 6.45 11.19 17.33
10 V 1.20 7.36 12.11 18.26
11 S 2.23 8.28 13.03 19.18
12 D 3.15 9.19 13.48 20.09
13 L 4.07 10.11 14.40 20.52
14 M 5.01 11.03 15.32 21.46
15 M 5.49 11.51 16.23 22.38 U.P. 6.28 18.21
16 J 6.40 12.42 17.15 -
17 V 0.29 6.29 11.34 16.51
18 S 1.20 7.19 12.26 17.43
19 D 2.12 8.11 13.17 18.35
20 L 3.03 9.02 14.09 19.27
21 M 4.53 9.49 15.02 20.19 L.N. 6.17 18.28
22 M 5.45 10.41 15.51 -
23 J 0.31 6.37 11.33 16.27
24 V 1.22 7.28 12.24 17.18
25 S 2.14 8.19 13.17 18.11
26 D 4.05 10.10 15.08 20.03
27 L 4.49 11.03 15.51 21.52
28 M 5.41 11.51 16.43 22.45
29 M 6.33 12.43 17.35 23.36 P.P. 7.03 19.38
30 J 7.25 13.36 18.27 -
31 V 1.18 7.27 12.15 18.26

ZIUA ÎNCEPUTUL PERIOADEI FAZELE SOARE
FAVORABILE PESCUITULUI LUNII RĂSARE APUNE

mica publicitate
VÂNZĂRI

Poți primi acasă revista Vânătorul și Pescarul Român. Primești 12 reviste
consecutive începând cu luna următoare a celei în care ai făcut plata.
Completează cuponul alăturat și trimite-l împreună cu dovada plății
abonamentului (copia ordinului de plată sau a mandatului poștal) pe adresa:
A.G.V.P.S. din România, București, Calea Moșilor nr. 128, Sector 2, cod 020882.

Plata se va face în Contul RO23 RZBR 0000 0600 0066 7242 deschis la 
Raiffeisen Bank - Agenția Moșilor. A.G.V.P.S. din România, C.I.F. nr. 24251140.

CUPON PENTRU ABONAMENT 
LA REVISTA VÂNĂTORUL ȘI PESCARUL ROMÂN 

PREȚ ABONAMENT 12 LUNI: 100 LEI
Cuponul este valabil în perioada 1 februarie - 31 martie 2023

NUME ......................................................................................

PRENUME ...............................................................................

Adresa la care doresc să primesc revista:
Strada ...................................................................................... Nr. .......
Bloc ...... Scara ...... Etaj ...... Apartament ...... Localitate ................
................................. Județ/Sector .................. Cod poștal ................
Telefon ..................... Data ........................ Semnătura .....................
Am achitat suma de ............................................................ în data de
.................................... cu ......................................................................

Ordin de plată nr. ............................................................................
Mandat poștal nr. ............................................................................

Anunț gratuit – 
maximum 15 cuvinte
Text anunț:
............................................................
............................................................
..............................................................
..............................................................
..............................................................
..............................................................
..............................................................
..............................................................
..............................................................
..............................................................
..............................................................
Data: ...................................................
Nume și prenume: ........................
............................................................
Tel: ......................................................
Anunțurile pentru mica
publicitate se primesc până în 
data de 20 ale lunii curente,
pentru luna următoare!

Adresa redacției: A.G.V.P.S. din
România, București, Calea Moșilor
Nr. 128, Sector 2, Cod 020882

În noaptea de 25 spre 26 martie 
se trece la ora de vară, ora 03.00 
devenind ora 04.00.






